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ORGANISATION OCH SAMHÄLLE 
ÄR I FÖRÄNDRING

Vi tar steg mot en liten annan inriktning och inramning för att bli mer inkluderande och 
lättillgänglig. Vi vill vara med och skapa en företagsekonomi som också är relevant för 

samhället. Denna uppgift närmar vi oss med stort intresse för företagsekonomins  
samtliga inriktningar och särskilt de som behandlar korsningen mellan ekonomi,  

samhälle, kultur och politik.

En av de större förändringarna är att artiklar kommer att publiceras löpande digitalt 
innan de trycks. Vår webbsida kommer därmed att spela en större roll framöver.  

Nya artiklar skickas in via vårt digitala artikelsystem och för att medverka i tidskriften 
behöver du registrera ett konto. Varmt välkommen med ditt bidrag.

Temat för vårens nummer är genusperspektiv på företagande och illustreras med ett rött 
läppstift och en liten blå slips. Två banala vardagsföremål som de flesta av oss känner 

igen men samtidigt sega stereotyper för kvinnligt respektive manligt. Genus som begrepp 
och fält är omtvistat och i många länder idag kontroversiellt och förbjudet. Kritiken mot 

genusstudier har funnits länge men har intensifierats och politiserats under senare år. 
Genusperspektivet är ofta förknippat med oro eftersom det ifrågasätter normer kring 

kategorierna manligt och kvinnligt samt maktrelationer som avgör vad som är att  
betrakta som intressant och viktigt.

Artiklarna i numret utmanar den gängse normen av företagaren som vit medelklass 
heterosexuell man omgärdad av en stabil kärnfamilj. Istället framträder andra bilder av 

att vara företagare, driva familjeföretag och vara företagsam än de vi vanligtvis möter på 
ekonomisidorna och i läromedel. De påminner oss om att förändring tar tid men är  

oundviklig för näringslivets och företagsekonomins utveckling och fortlevnad.

SUSANNA ALEXIUS, JOHAN ALVEHUS, CECILIA CASSINGER, TOM KARLSSON, 
EMILIA FLORIN SAMUELSSON OCH SIGNE JERNBERG

ORGANISATION & SAMHÄLLE
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FORSKNING BLIR TILL KUNSKAP 
FÖRST NÄR DEN SPRIDS

SUSANNA ALEXIUS, CECILIA CASSINGER, TOM KARLSSON, 
EMILIA FLORIN SAMUELSSON OCH SIGNE JERNBERG

NÅGRA ORD FRÅN REDAKTIONEN

Forskningsresultat sprids inte lättvindigt 
till det omgivande samhället. Det akade-
miska språket kan upplevas som tekniskt 
och världsfrånvänt för den som inte är fors-
kare. Idag förväntas forskare allt oftare  
bidra med enkla och slagfärdiga svar 
på svåra och komplexa problem.  
Ambitionen med Organisation och 
Samhälle är att tillgängliggöra 
företagsekonomisk expertis 
för en bredare publik än 
den akademiska utan att  
reducera komplexi-
teten i de frågor  
vi ställer och  
diskuterar.

”Många 
av de frå-

gor som disku-
teras av forskare har 

en tendens att stanna mel-
lan forskare. Här pratar vi ibland 

om akademins ”elfenbenstorn”. I min 
mening är det få saker som är så destruk-
tiva som att vi forskare enbart pratar med  
varandra.” – Tom

Vi är inte till för alla utan riktar oss till 
er med intresse för hur olika organisatio-
ner samverkar i och med det omgivande 
samhället. Traditionellt särskiljs företags-

ekonomiska 
praktiker från 

samhällets andra 
institutioner, men före-

tag och andra organisationer 
påverkas och blir påverkade av det 

kringliggande samhället i allra högsta 
grad. Till exempel är samverkan mellan 
näringsliv, offentlig och idéburen sektor 
en viktig pusselbit i att finna lösningar på 
globala utmaningar.

”I den redaktionella rollen finns möjlighet att 
testa och diskutera ofärdiga idéer med an-
dra och tänja gränser för vad som är möjligt 
att skriva om i ett företagsekonomiskt sam-
manhang.” – Cecilia
 
”Vid sidan av min organisationsforskning 
arbetar jag med ledarskaps- och organi-
sationsutveckling. Min roll som redaktör går 
helt i linje med min personliga drivkraft att 
få verka i gränslandet mellan akademi och 
praktik.” – Susanna
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Tidskriften drivs av forskare inom före-
tagsekonomins olika delområden. Vi vill 
spegla företagsekonomins tvärvetenskap-
liga mångfald och vara ett livligt forum 
för debatt, idéutveckling och provokation. 
Du kan förvänta dig en ideologisk öppen-
het och artiklar om samtida och aktuella 
samhällsfrågor.

”Organisation & Samhälle kan i bästa fall  
bidra till reflektion och medvetenhet hos
människor i organisationer och att de  
problematiserar sina val, handlingar och 
beslut. Den kan också bidra till dialog med 
allmänheten som kan utveckla forskningen.” 
– Signe

Att visa relevansen av forskningsresultat 
för det omgivande samhället är viktigt av 
flera skäl. Ett skäl handlar om att bidra 
med underlag för beslutsfattande inom  
olika organisationer för att undvika att  
beslut helt politiseras eller fattas på god-
tyckliga grunder. Ett annat skäl är att 
stärka förtroendet för vetenskapen och 
dess förmåga att förklara och erbjuda olika  
förståelsemodeller för samhällsproblem 
och utmaningar.

”När de flesta av oss i allt högre utsträckning 
undervisar och publicerar på engelska så 
behövs det ju sammanhang där man kan 
skriva och diskutera företagsekonomi på 
svenska.” – Emilia

Det är denna spännande företagsekono-
miska kunskapsvärld du nu bjuds in att ta 
del av. Så välkommen, och tack för att du 
läser Organisations & Samhälle! 

/ Cecilia, Emilia, Signe, Susanna och Tom
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”Genus är ett relationellt begrepp som konstitueras i 

relation till något annat, eller någon annan. Därför går det 
inte att endast studera kvinnors företagande och ta deras 

verklighet för given.”

forskningen på villkoren för företag drivna 
av kvinnor. Många studier visade till  
exempel att kvinnor har svårare att få  
finansiering för sina verksamheter än män. 

Det kan bero på direkt diskriminering, 
men också på att kvinnor är verksamma i 
feminint kodade branscher som exempel-
vis detaljhandel eller personlig service. I 
dessa branscher har man sällan stora till-
gångar som kan ställas som säkerhet för 
ett lån. Branscherna är också arbetskrafts-
intensiva, vilket gör det svårare att uppnå 
skalfördelar och hög lönsamhet.

Trots dessa omständigheter har det 
funnits tendenser att förklara bristande 
lönsamhet och tillväxt i företag som drivs 
av kvinnor med bristande entreprenöriella 
förmågor hos kvinnorna. Insatser har där-
för lanserats för kvinnor i olika länder.1 
Den svenska regeringen erbjöd mellan 
2007 och 2015 ett stödprogram för kvin-
nor med målet att fler kvinnor skulle starta  

företag och att kvinnors företag skulle 
växa. Det anordnades utbildningar av 
olika slag för kvinnliga företagare eller 
för kvinnor som ville starta företag, trots 

att kvinnor hade högre utbildning än 
män i motsvarande grupp. Det skapades  
program med kvinnliga förebilder, och  
insatser gjordes i syfte att stärka kvinnors 
självförtroende.

Denna utveckling sammanfaller med 
en utvidgning av begreppet entreprenör-
skap. I dag handlar begreppet inte bara 
om att driva företag, utan också om att 
vi alla ska vara entreprenöriella, oavsett 
vad vi arbetar med. Det talas exempelvis 
i dag om socialt entreprenörskap, hållbar-
hetsentreprenörskap och entreprenöriellt 
lärande i skolan. Verksamheter som tidi-
gare bedrevs utanför marknaden ska nu 
introduceras på den. Likaså uppmuntras  
vi att ha ett entreprenöriellt sinnelag.  
Genusforskningen benämner tillståndet  

livaktig svensk forskning inom ämnet. I 
början handlade forskningen om att visa 
att kvinnor som företagare faktiskt finns. 
Trots att kvinnor sedan många år utgjort 
ungefär en tredjedel av alla företagare så 
ansågs och anses fortfarande företagare 
vara män. I ett senare skede fokuserade 

Den internationella forskningen om 
kvinnors företagande tog fart i början av 
1990-talet. Redan 1989 publicerade pi-
onjärerna Elisabeth Sundin och Carin 
Holmquist den svenska studien Kvinnor 
som företagare: Osynlighet, mångfald,  
anpassning. Studien banade väg för en 

GENUSPERSPEKTIV PÅ 
ENTREPRENÖRSKAP 

FRÅN KVINNORS FÖRETAGANDE TILL FEMINISTISK AKTIVISM

Gästredaktörer: 
KARIN BERGLUND, HELENE AHL, MALIN TILLMAR & KATARINA PETTERSSON
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postfeminism, vilket kort uttryckt är 
uppfattningen att alla diskrimineran-
de strukturer nu är rivna, och om kvin-
nor trots detta inte tar för sig av alla de 
möjligheter som erbjuds så är det deras  
eget val.2 Postfeminism är därmed en in-
dividualiserad framgångsideologi där den 
enskilda kvinnan förväntas skapa sig ett 
framgångsrikt och lyckligt liv. Om hon 
inte lyckas, ja, då har hon enbart sig själv 
att skylla.

Artiklarna i detta temanummer visar 
på olika sätt de utmaningar som kvinn-
ligt företagande står inför i dag. Synen på 
företagandet speglar samhällets utveck-
ling. Vi har gått från ett starkt fokus på 
strukturernas betydelse för att skapa ett 
gott samhälle, till att lägga an-
svaret för det goda samhället 
på individerna. Diskrimi-
nerande strukturer finns 
dock kvar. I många yrken 
och branscher finns det 
fortfarande ett glastak 
för kvinnor, och kvinnli-
ga företagare och ledare 
behöver fortfarande un-
derordna sig traditionella 
föreställningar om genus 
för att bli trovärdiga. Ge-
nusstrukturerna är sega.

Men strukturer kan ock-
så vara positiva för kvinnliga 
företagare. I Sverige ger ge-
nerös föräldraledighet 
k v i n n o r 
tid 

att ompröva karriärval och kanske starta 
företag, medan snålt tilltagen föräldra- 
ledighet och brist på barnomsorg, som i till 
exempel England, snarare tvingar kvinnor 
till företagande som ett sätt att skaffa sig 
en inkomst samtidigt som de förväntas ta 
hand om barnen. Det ger naturligtvis olika 
förutsättningar för företagandet. Hungrig 
varg jagar inte bäst – ett tryggt välfärds-
system gynnar även företagandet.

Frågan väcks återigen hur fokus på 
strukturer kan återställas, strukturer som 
vi menar fortsatt finns, diskriminerande  
såväl som gynnande, och med olika  
effekter i olika kontexter.3 En annan frå-
ga är huruvida det är möjligt att arbeta 
för strukturell förändring inom en post-

feministisk entreprenöriell diskurs. 
Går det att använda företags-

formen eller andra entrepre-
nöriella initiativ för kollek-
tiv, feministisk förändring? 
Är det möjligt att tänka sig  
feministisk aktivism i 
företagsform, ett slags  
”FemInc.ism”, som vi dis- 
kuterat i en tidigare analys?4

Detta temanummer 
belyser också de digitala 

rummen för kvinnors före-
tagande. I kontrast till kända 

influencers, som erbjuder det 
senaste inom mode och livsstil, 
visas de kvinnor som för sin 
kamp mot den globala upp-

värmningen, utarmning-
en av biologisk 

mångfald och andra sociala orättvisor. 
Dessa influencers reproducerar inte post-
feministisk ideologi utan 
skapar nya vägar genom 
att prioritera sociala mål 
framför ekonomiska 
medel och genom att er-
känna det kollektiva di-
gitala sammanhanget och 
tona ner den egna bety-
delsen. För med de mål 
dessa kvinnor har i sikte 
finns ingen annan logik 
än kollektiva lösningar.

Ett annat exempel 
som lyfts fram kommer 
från ett företagarnätverk 
bland kvinnor som startades i samband 
med regeringens stora satsning på kvin-
nors företagande som tidigare nämndes. 
Så länge kvinnorna höll sig till den påbjud-
na diskursen – tog del av undervisning och 

byggde affärsnätverk – var det ”business 
as usual” vad gällde både företagandet och 

genusstrukturen. Men när 
de själva tog över agendan 
och genom stark lokal för-
ankring bjöd in fler med-
lemmar och började bedriva 
politiskt påverkansarbete, 
utmanade de entreprenör-
skapsdiskursen.

I vår mening behöver  
forskningen om genus och  
företagande fortsatt fokus- 
era på strukturernas roll.  
Genus är ett relationellt  
begrepp som konstitueras  
i relation till något annat, 

 eller någon annan. Därför går det inte  
att endast studera kvinnors företagande 
och ta deras verklighet för given.

LITTERATUR
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”Vi har gått  

från ett starkt fokus  
på strukturernas  
betydelse för att  

skapa ett gott 
samhälle, till att  
lägga ansvaret  

för det goda  
samhället på 
individerna.”
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”Genom ett genusperspektiv på företagande under de 
senaste decennierna uppmärksammas inte bara att 

kvinnors position i vissa sektorer försvagats utan också att 
de är verksamma som företagare i andra sektorer än de 

som har direkt koppling till välfärden.”

nivå, och svaren som getts berör psyko-
logi, historia, kultur och social och eko-
nomisk struktur. För att bringa ordning i 
de många perspektiven har svaren grup-
perats i kategorier exempelvis utifrån om 
grundarna var positiva och såg möjlighe-
ter, eller dystra och såg sig tvungna att bli 
företagare för att klara sin försörjning. Ett 
vanligt begreppspar är möjlighetsbaserat 
respektive nödvändighetsbaserat företa-
gande. Begreppen återspeglar hur allmänna 

ekonomiska och samhälleliga förhållan-
den skapar företagandets betingelser och 
även de villkor under vilket företagandet 
bedrivs. Det framgår tydligt av internatio-
nella jämförelser2 (GEM). Det sistnämn-
da, företagandets villkor, ägnas som regel 
förhållandevis litet intresse, något som jag 
återkommer till.

Om företagande inte är synonymt med 
entreprenörskap, och företagare inte är 
synonymt med entreprenör – vad är då 
företagande? Frågan är inte enkel att be-
svara, och svaren kan skifta beroende på 
vem som tillfrågas – personen själv, signi-
fikanta andra eller myndigheter – och när 
frågan ställs.3 Ur myndighetsperspektiv 
är en person som utför sitt arbete i egen 
regi utan annan fast arbetsgivare företa-
gare. Den bestämningen är grunden för 
företagsstatistiken, och den är i sin tur ut-
gångspunkt för politiken.

Genusbegreppet har sedan det lanse-
rades i Skandinavien, först i forskning 
och sedan i offentlig debatt, varit livligt 
diskuterat. En avgörande publicering i 
Sverige var Yvonne Hirdmans kapitel i 
Maktutredningens huvudrapport.4 Där 
betonades att dikotomin kvinna–man bara 
till viss del kunde förklaras av biologi. De 

”Genusperspektiv på företagande” var  
temat för en inbjudan från tidskriften  
Organisation & Samhälle. Det är ett utma-
nande tema. Själva begreppen företagande 
och genusperspektiv debatteras både i den 
allmänna debatten, i den politiska debat-
ten och i forskningen. Diskussionerna är 
inte sällan emotionella och fulla av både 
uttalade och outtalade föreställningar. Det 
ska jag illustrera genom att lyfta fram hur 
kvinnors företagande utövats, diskuterats 
och politiskt hanterats över tid i anslut-
ning till stora samhälleliga förändringar, 
företrädesvis välfärdsstatens expansion 
och förändring. Syftet med artikeln är att 
visa att genusperspektiv på företagande 
är en suverän lins som ökar förståelsen av 
samhällsförändringar och deras organisa-
toriska uttrycksformer. För att komma dit 
måste vi dock börja med att syna begrep-
pen företagande och genusperspektiv.

sociala bestämningarna var kraftfulla och 
markerades genom introduktionen av be-
greppet genus, socialt kön. Genusbegrep-
pets nuvarande position är motsägelsefull 
– dels tycks det i många sammanhang 
mycket etablerat och används inte sällan 
synonymt med kön, dels blir det i flera 
sammanhang kritiserat, exempelvis för 
ett alltför snävt perspektiv i debatten om 
intersektionalitet, eller för snedvridning 
av forskning i debatten om forskningens  

kvalitet. Båda konfliktytorna tycks långt 
ifrån den tidiga lanseringen av begreppet 
genus för socialt kön.

Genusdimensionen kan öppna ögonen 
för det förgivettagna. Ett gott exempel på 
det är hur genusperspektiven påverkat 
både forskningen och politiken om kvin-
nors företagande. För nästan fyrtio år se-
dan började min kollega Carin Holmquist 
och jag intressera oss för kvinnor som 
företagare. Vi var pionjärer. Intresset för 
dem var litet både bland forskare runt om 
i världen och bland politiker, näringslivets 
företrädare och allmänheten. Kunskaper-
na var också bristfälliga. Ingen aktörs-
grupp visste hur många de var eller vad 
de gjorde.5 Vi fick alltså börja från början 
med att kartlägga och beskriva, vilket vi 
bland annat redovisade i en bok med titeln 
Kvinnor som företagare och med under-
titeln Osynlighet, mångfald, anpassning. 
Därefter har kunskaperna ökat och intres-
set exploderat, vilket det här numret av 
O&S är ett exempel på.

Vår tidiga kartläggning visade att det 
fanns många kvinnor som var företagare 
och att de drev många olika typer av verk-
samheter, vilket motiverade att ”mång-
fald” fanns med i boktiteln. Det gjorde 

Det finns numera en stark positiv re-
torik kring företagande och även entre-
prenörskap. Ofta används begreppen 
synonymt. Det är olyckligt eftersom det 
finns goda skäl till att hålla isär dem. Jag 
förordar att ”entreprenörskap” används i 
sin klassiska mening, det vill säga att en-
treprenörskap ”är en dynamisk och social 
process, där individer, enskilt eller i sam-
arbete, identifierar möjligheter och gör 
något med dem för att omforma idéer till 
praktiska och målinriktade aktiviteter i so-
ciala, kulturella och ekonomiska samman-
hang”. Citatet är lånat från Tillväxtverkets 
webbplats och kan sammanfattas i att det 
är handling som betonas i definitionen av 
entreprenörskap. Sådana handlingar kan 
förekomma i alla sektorer och i olika typer 
organisationer. Det konstaterade också 
Joseph Schumpeter1, den kanske störste 
auktoriteten på området. Entreprenörskap 
är viktigt i varje samhälle om det inte ska 
stagnera. Hur är det med företagande?

Det finns starka föreställningar om att 
små företag, genom de personer som star-
tat dem och arbetar där, är mera innovati-
va och entreprenöriella än stora. En viktig 
fråga både nationellt och internationellt är 
därför varför människor väljer att starta 
företag och vad som skulle kunna få fler 
att ta det steget. Frågor har ställts på både 
individuell, organisatorisk och samhällelig 

GENUSPERSPEKTIV PÅ 
FÖRETAGANDE – ETT SÄTT  
ATT FÖRSTÅ SAMHÄLLET

DET FINNS NUMERA EN STARK POSITIV RETORIK KRING FÖRETAGANDE 
OCH ENTREPRENÖRSKAP. OFTA ANVÄNDS BEGREPPEN SYNONYMT. DET 
ÄR OLYCKLIGT EFTERSOM DET FINNS GODA SKÄL TILL ATT HÅLLA ISÄR DEM.

ELISABETH SUNDIN
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också ”osynlighet”, vilket kunde förstås 
och förklaras genom att tillämpa ett genus-
perspektiv. Tydligt var, och är, att sätten 
att definiera och mäta företagande, såväl 
som entreprenörskap, är präglade av ge-
nussystemet.6 Ett samtida exempel är att 
då par driver företag tillsammans är det 
oftast mannen som omtalas som företaga-
re och kvinnan ses som medhjälpare. Ett 
annat är att det positivt laddade begreppet 
entreprenörskap lättare sätts på mansdo-
minerade verksamheter än på kvinnodo-
minerade. Illustrationerna är många och 
har förts fram i den rikliga forskning som 
numera finns och görs.

Även om det finns många kvinnor 
som är företagare, är kvinnor företaga-
re i mindre utsträckning än män. Det är 

en internationell företeelse. Kvinnors och 
mäns svar på frågan ”Varför startade du 
eget?” är påfallande lika men varierar med 
exempelvis tid, plats och sektor. Sektors-
variationerna visar att företagandet är lika 
könssegregerat, och på samma sätt, som 
arbetsmarknaden i övrigt. Företagande 
kan därmed ses som en del av arbetsmark-
naden. Slutsatsen styrks av mina studier 
av äldre företagare, som genomgående an-
för viljan att arbeta som skäl för sitt före-
tagande.

Sveriges förändring från ett fattigt 
samhälle till dagens situation beskrivs ofta 
genom välfärdsstatens framväxt och ut-
veckling. Begreppet välfärdsstaten, eller 
välfärdssamhället, används ofta oprecist 
och som en implicit värderande metafor 
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oftast positivt men också negativt. I den 
tidiga skandinaviska välfärdsforskningen 
etablerades begreppet den ”kvinnovänliga 
välfärdsstaten”7 eftersom expansion och 
utformning lyfte en del omsorg och obetalt 
arbete och förpliktelser från enskilda kvin-
nors axlar. Det skapades en arbetsmark-
nad för kvinnor, eftersom könsarbetsdel-
ningen inte ändrades. Välfärdsstaten kan 
därmed beskrivas som ett samhällsföränd-
rande entreprenöriellt projekt där kvinnor 
kunde få sin försörjning 
genom avlönat arbete.

Kvinnors företagande 
spelade en liten roll i be-
skrivningen av välfärds-
staten, men det fanns där 
på olika sätt. Stora kvin-
nodominerade företagar-
sektorer som damfrise-
ringar påverkades inte alls 
utan drevs som tidigare. 
Andra sektorer som domi-
nerades av kvinnor slogs 
ut inte av välfärdsinsats-
erna direkt men av bygg-
nation av bättre bostäder. 
Då kylskåp blev standard upphörde beho-
vet av att dagligen köpa mjölk och därmed 
marknaden för mjölkbutiker. Företagande 
uppmärksammades också som en lösning 
för att underlätta och mildra omvandling-
ens konsekvenser för individer som drab-
bades av arbetslöshet. Kvinnor bedömdes 
behöva längre stödperioder än män som 
en direkt följd av förhärskande genussys-
tem. Kvinnors företagande tilldelades ock-
så en roll för att mildra urbaniseringens 
konsekvenser.8

Välfärdsstaten som ett samhällsför-
bättrande projekt, inklusive kvinnovän-
lighet, har ifrågasatts på flera grunder. 
En sådan är att välfärdsstatens organise-
ring blivit ett hinder för sunda markna-
der och ekonomisk utveckling. Utifrån 
den slutsatsen kan etableringen av företag  
i offentliga kvinnodominerade sektorer 
ses som ett feministiskt projekt som ger  

kvinnor makt över sin egen sektor, för-
utsatt att det är kvinnor som startar och 
driver företag. Den argumentationen åter-
finns tydligt och pedagogiskt i programmet 
för att stödja kvinnors företagande efter 
regeringsskiftet år 2006. Programmet gavs 
väsentligt ökade anslag. Skatter sänktes 
för tjänster som dominerades av kvinnor, 
och den offentliga sektorn avreglerades på 
sätt som förmodades stimulera kvinnors 
företagande. Företagande lyftes fram på 

den jämställdhetspolitiska 
agendan. En rad utred-
ningar och forskningsrap-
porter har genomförts för 
att avgöra utfallen. De 
marknader som skapades 
då den offentliga sektorn 
avreglerades lockade pri-
vata företag, men den för-
väntade kvinnodominan-
sen uteblev, och detsamma 
kan sägas om förväntning-
arna om många små utfö-
rare. Företagandet i andra 
sektorer berördes endast 
indirekt.

Det sistnämnda påminner oss om att 
både beskrivningar och tolkningar är tids-
bundna. Närings- och arbetslivets utform-
ning, inklusive företagande och entrepre-
nörskap, ändras ständigt. Globalisering 
och digitalisering är nu ofta anförda driv-
krafter för förändring. Globaliseringen 
inkluderar, med hjälp av ny teknik, också 
styr- och kontrollsystem för verksamhets-
inriktningar som tidigare betecknats som 
lokala. Det har bland annat resulterat i 
nya sätt att driva företag som exempel-
vis betecknas som plattforms-, gig- eller 
uber-företagande.9 Vi kan fråga oss om 
det är genuint nya sätt eller varianter på 
gamla.10 Hur ser könsfördelningen och ge-
nusdimensionen ut? Det vet vi inte ännu. 
Behovet av gedigna empiriska studier är 
stort. De studierna bör innehålla både 
kvinnor och män och analyserna inkludera  
genusperspektiv för att förstå vad som 

sker, varför och hur. Det kräver empiris-
ka beskrivningar som beaktar att kvinnor 
som är företagare består av flera grupper 
som arbetar under olika villkor. Detsam-
ma gäller också män som är företagare, 
men risken att de ska behandlas som en 
homogen grupp är mindre.

I den här artikeln har jag illustrerat 
att genusperspektiv på företagande är en 
suverän lins för att förstå samhällsföränd-
ringar. Genom att inkludera kvinnor som 
är företagare i analysen modifieras bilden 
av den kvinnovänliga välfärdsstaten som 
lösningen på kvinnors försörjningsstra-
tegier och av företagandets omfattning, 
inriktning och lokalisering. Kvinnors fö-
retag bidrar kontinuerligt till att upprätt-
hålla nödvändiga marknader. Företagan-
det har varit av mycket olika slag, och 
så är det också i dag. Genom ett genus- 
perspektiv på företagande under de  
senaste decennierna uppmärksammas inte 

bara att kvinnors position i vissa sektorer 
försvagats utan också att de är verksamma 
som företagare i andra sektorer än de som 
har direkt koppling till välfärden. Också 
de företagen och verksamheterna skapar 
och hanterar kontinuerligt förändringar, 
såsom nya marknader, ny teknik och nya 
konkurrenter. Vad det innebär att något är 
”nytt” kräver empiriska studier. Genom att 
anlägga ett genusperspektiv på företagan-
de inser vi att till synes neutrala begrepp, 
såsom företagande och entreprenörskap, 
har olika delar och bestämningar präglade 
av genussystemet. Detsamma gäller andra 
begrepp och företeelser, såsom ny teknik, 
vilka förstärker företagandets prägling av 
genus. Det är nödvändigt att även fram-
tida empiriska studier av företagandet 
och hur det bedrivs inkluderar ett genus- 
perspektiv för att vi ska förstå samhällets 
organisering och förändring.

 
”Genom att anlägga 
ett genusperspektiv  

på företagande  
inser vi att till synes 
neutrala begrepp, 

såsom företagande  
och entreprenörskap, 

har olika delar 
och bestämningar 

präglade av 
genussystemet.”
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gäller revision, som före slutet av 1800- 
talet utfördes som en bisyssla av personer 
med ansedda yrken såsom direktör eller 
kamrer, saknas en systematisk genomgång 
av könsfördelningen. Det 
är dock mycket som talar 
för att det främst var män 
som skötte denna syssla. 
Dels hade (gifta) kvinnor 
begränsade rättigheter 
bland annat kopplat till 
ägande (revisorer vid den 
här tiden var ofta ägare i 
företagen de granskade), 
dels hade kvinnor riktat in 
sig på andra arbetsfält (många var exem-
pelvis sysselsatta inom det som kom att bli 
tekoindustrin).

Det första uttalandet om huruvida revi-
sorsyrket lämpade sig för kvinnor hittade 
vi i en skrift från 1908 författat av repre-
sentanter för Svenska Revisor Samfundet, 
som vid den tiden bestod av enbart män. 
Det konstaterades att kvinnor hade fått 
tillträde till handelsinstitut och därmed ett 
utökat arbetsfält i affärsvärlden, ”låt ock 
så vara på mindre framskjutna platser”.3 
Därför skulle det vara orättvist att ute-
stänga dem från revisorsyrket. Dock fanns 
tillägget: ”Det kan möjligen sägas att kvin-
nan saknar förmåga att själfständigt bedö-
ma stora och omfattande företag eller kraft 
att på egen hand utöfva ett så pröfvande 
yrke som revisorns. Men så högt behöfver  
icke hvarje legitimerad revisors yrkes- 
utöfning sträcka sig.” Alternativet för 
kvinnorna var alltså att ”inträda i tjänst hos  
någon med större chefsegenskaper  
begåfvad yrkesbroder”.

Fyra år efter detta uttalande aukto-
riserades de sex första revisorerna av 
Stockholms Handelskammare, alla män. 
Revisorsauktorisationen stod dock öppen 
för kvinnor från allra första början. Av 
stadgarna framgår att ”Behörig att söka 
auktorisation är enhvar välfrejdad svensk 
man eller kvinna, som råder öfver sig och 
sitt gods, uppnått 25 års ålder, åtnjuter  

Finansiell revision har länge varit en cen-
tral del av företagandet i Sverige. Revi-
sorers kunskaper har också varit bety-
delsefulla för företagandet till följd av 
framväxten av privata revisionsföretag 
och den konsultverksamhet som revisorer  
genom historien erbjudit sina kunder. I 
denna artikel riktas blicken från revisorer 
som kontrollanter och rådgivare till reviso-
rer som företagare. Vi beskriver och disku-
terar hur kvinnliga revisorer och kvinnliga  
revisorers företagande marginaliserats 
från början av 1900-talet fram till i dag.

Revisorer, regelsättare och akademi-
ker har länge lagt stor vikt vid skillnaden 
mellan stora revisionsföretag och mindre, 
oftast fåmansföretag. De fyra största re-
visionsföretagen, som internationellt be-
skrivs som ”the big four”, har de senaste 
åren börjat få viss konkurrens av ett lika-
ledes litet antal medelstora företag. Upp-
delningen mellan revisionsföretag av olika 

allmänt anseende för redlighet och rätt-
skaffens vandel…”4 Bland de 33 sökan-
den det första auktorisationsåret fanns tre 
kvinnor med digra ansökningshandlingar 

främst vad gäller praktis-
ka erfarenheter. Dagmar 
och Thyra Svensson be-
hövde komplettera med 
ett intyg om teoretiska 
kunskaper inom handels- 
teknik innan de auktori-
serades 1914. Den tredje  
sökanden, Mathilda Staël 
von Holstein, valde en  
annan yrkesbana och blev 

1921 Sveriges andra kvinnliga advokat. 
Av Handelskammarens arkivmaterial 
framgår att systrarna Svensson drev två 
egna företag, Stenografbyrån och Revi-
sionskammaren. Stenografbyrån var ett 
av de företag där kvinnor även bedrev 
utbildningsverksamhet inom bokföring. 
Trots dessa insatser flera år innan kvinnor 
fick rösträtt och inte längre blev omyndiga 
så fort de gifte sig (med en man), och trots 
att fler kvinnor inkom med ansökningar 
till Handelskammaren, dröjde det ända till 
1950-talet innan andra kvinnliga revisorer 
auktoriserades.

Skeendena inom övriga näringslivet 
var inte heller särskilt gynnsamma för 
kvinnorna. I takt med att fler kvinnor 
etablerade sig på arbetsmarknaden ef-
ter reformerna i mitten av 1800-talet såg 
männen den kvinnliga arbetskraften som 
konkurrens. Från och med början av 
1900-talet begränsades kvinnors rättig- 
heter i näringslivet på nytt genom särlag-
stiftning med retoriken att skydda kvin-
norna. Även om begränsningarna i första 
hand gällde kvinnor med anställningar 
inom industrin, verkar den negativa in-
ställningen till kvinnligt förvärvsarbete 
ha varit etablerad även i andra näringar. 
Kvinnor som ingick giftermål ansågs ex-
empelvis inte vara fokuserade på sitt arbete 
eftersom de skulle sköta hemmen. Vidare 
gynnade den socialdemokratiska politiken 

storlek är också märkbar när det gäller 
genusrelaterade frågor. Exempelvis har 
branschorganisationen FAR i drygt tio år 
genomfört årliga jämställdhetsundersök-
ningar där enbart de stora och medelstora 
revisionsföretagen har inkluderats. Dessa 
undersökningar visar att antalet kvinnor 
har ökat, men att kvinnliga delägare är 
fortsatt starkt underrepresenterade i de 
större revisionsföretagen.1

En relevant fråga i sammanhanget är 
hur det kan komma sig att kvinnliga revi-
sorers möjligheter att bli delägare i stora 
revisionsföretag tycks vara begränsade i 
Sverige, ett land som rankas högt i inter-
nationella jämställdhetsundersökningar. 
Vi börjar från början.

När den första revisorsorganisationen, 
Svenska Revisor Samfundet, bildades 
1899, några år efter det att revision för 
samtliga aktiebolag hade lagstadgats, 
rådde en synnerligen aktiv period med 
nya verksamhetsområden för kvinnor 
i Sverige. En rad regeländringar, som  
näringsfrihetens genomförande och ett 
organiserat utbildningssystem kring mit-
ten av 1800-talet, hade möjliggjort denna 
utveckling. Du Rietz har studerat svenska 
kvinnors företagande under de senaste 
400 åren och funnit att många kvinnor 
(främst änkor) drev företag och sköt-
te bokföringen även före denna tid.2 Vad  

”…MEN SÅ HÖGT BEHÖFVER ICKE 
HVARJE LEGITIMERAD REVISORS 
YRKESUTÖFNING STRÄCKA SIG

ETT HISTORISKT PERSPEKTIV PÅ KVINNLIGT FÖRETAGANDE 
INOM REVISIONSBRANSCHEN.

KATHARINA RAHNERT & PETER ÖHMAN

 
”När du är ensam 
kvinna kan du inte  

ha en dålig dag, för  
då finns det alltid 
någon som kan  

tänka att det är för  
att du är kvinna.”

”
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kring mitten av 1900-talet storföretagen, 
vilket indirekt missgynnade kvinnliga  
företagare, som ofta satsade på små- 
företag. Även inom revisionsbranschen 
blev trenden något senare (från och med 
1970-talet) att slå samman fåmansföretag 

till det som internationellt kom att bli ”the 
big eight” (och senare ”the big four”).5 En 
genomgång av FAR:s arkivmaterial visa-
de att majoriteten av de kvinnor som auk-
toriserades på 1950- och 1960-talen tog  

anställningar hos manliga revisorer som 
drev egna revisionsföretag.

Det var på många sätt kämpigt för de 
kvinnliga revisorerna. Siv Berlin, som på 
1970-talet blev den första kvinnan i FAR:s 
styrelse, berättade exempelvis att det 

var svårt att över huvud taget få anställ-
ning hos ett revisionsföretag, vilket var 
en förutsättning för att bli auktoriserad.6 
”Motståndet var kompakt.” När hon väl 
hade fått en anställning konstaterade hon:  

”Det motstånd mot mig som kvinnlig re-
visor som jag märkte kom i huvudsak från 
kollegerna. Klienterna var – med något 
undantag – inte negativa.” Det var ett mål 
för henne att bli delägare, men hennes 
manlige chef ville inte släppa fram henne. 

Delägarskapet i revisionsföretaget som 
hon jobbade för blev aktuellt först när che-
fen dog. En annan kvinnlig revisor från 
den tiden, Karin Sempler, berättade att 
hon avråddes av en mycket erkänd manlig 

revisor att över huvud taget arbeta med 
revision.

Efter det att antalet hemmafruar 
kulminerade i Sverige kring 1950, ökade 
andelen kvinnliga revisorer successivt. 
Kvinnliga revisorers företagande kom 

dock i första hand att manifesteras i de 
mindre revisionsföretagen. I början av 
1990-talet, något år innan jämställdhetsla-
gen ersatte lagen om jämställdhet mellan 
män och kvinnor i arbetslivet, publicerade 
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FAR ett antal artiklar i ett temanummer 
i branschtidskriften Balans för att belysa 
kvinnornas situation i branschen.7 Det 
konstaterades att det fanns betydande 
skillnader mellan manliga och kvinnliga 
revisorers arbetssituation. ”Men det som 
lägger grunden till skillnaderna har nog 
inte så mycket med yrket att göra. Mer av-
görande är att mans- och kvinnorollerna 
i hela samhället fortfarande är olika.”  
Vidare tvingades kvinnorna, på grund av 
att de tog det praktiska ansvaret för familj 
och barn, arbeta på delvis andra villkor än 
männen: ”De måste göra ’frivilliga’ priori-
teringar och medvetna val.” Ansvaret la-
des alltså till stor del på kvinnorna själva. 
En kvinnlig revisor avrådde exempelvis 
andra kvinnor från att arbeta på deltid: 
”För barnpassningen bör man helst ha 
barnflicka. Det kostar – men något måste 
man offra för att må bra.”

Alltsedan det första temanumret i Ba-
lans har FAR fortsatt att uppmärksamma 

jämställdhetsfrågor, bland annat genom 
återkommande jämställdhetsundersök-
ningar som publicerats tillsammans med 
reportage om kvinnliga revisorers arbets-
situation. Enligt FAR:s senaste jämställd-
hetsundersökning ligger könsfördelningen 
numera inom intervallet 40–60 procent 
bland revisorsassistenterna i de större 
revisionsföretagen. Samtidigt är andelen 
kvinnliga delägare i dessa revisionsföre-
tag 27 procent. Det är visserligen en ök-
ning med 15 procentenheter jämfört med 
hur det såg ut 2005, men fortsatt utanför 
jämställdhetsintervallet. Dessutom lämnar 
jämförelsevis fler kvinnor revisorsyrket. 
Det verkar också vara fortsatt tufft att 
vara en av få kvinnliga delägare i ett re-
visionsföretag. En av dessa uttryckte sig 

så här: ”När du är ensam kvinna kan du 
inte ha en dålig dag, för då finns det alltid 
någon som kan tänka att det är för att du 
är kvinna.”8

Internationella studier har pekat 
på några av de problem som kvinnliga  
revisorer i de större och starkt hierarkiskt 
organiserade revisionsföretagen möter. 
En studie av två stora revisionsföretags 
skandinaviska enheter visade exempel-
vis att satsningar på kvinnliga revisorers 
karriärutveckling mot delägarskap mel-
lan åren 2010 och 2021 snarare hämmade 
kvinnorna. Satsningarna, som tog hänsyn 
till balansen mellan privat- och arbetsliv, 
resulterade i en retorik som framställde de 
kvinnliga revisorerna som svaga. I stället 
för ett direkt motstånd från manliga över-
ordnade påverkades kvinnorna på sub-
tila sätt att själva avstå från delägarskap 
och välja alternativa karriärvägar.9 För 
att komma i fråga för delägarskap krävs 
hårt arbete och en förmåga att generera 

inkomster till revisionsföretaget, vilket 
inte behöver vara detsamma som skick-
lighet och potential i rollen som revisor. 
En amerikansk studie visade att kvinnliga 
revisorer marginaliseras även när de väl 
blivit invalda i kretsen av delägare. Under 
andra hälften av 2010-talet hade kvinnliga 
delägare oproportionerligt få prestigefyll-
da revisionsuppdrag jämfört med manliga 
delägare med samma erfarenhet, utbild-
ning och antal kunder.10

Sammantaget kan konstateras att den 
auktoriserade yrkeskåren under första 
halvan av 1900-talet – med undantag för 
pionjärerna Dagmar och Thyra Svensson 
– utgjordes av manliga revisorer. Många 
av de tidigt auktoriserade revisorerna blev 
framgångsrika entreprenörer genom att 

först starta och sedan vidareutveckla lön-
samma revisionsföretag, av vilka vissa nu-
mera ingår i ”the big four” i Sverige. Trots 
att kvinnliga revisorer åter gjorde entré i 
mitten av 1950-talet och sedan etablera-
de sig i branschen under andra hälften av 
1900-talet, dominerades yrket fortsatt av 
manliga revisorer och deras arbetsvillkor 
samt manligt delägarskap. Sålunda har 
revisionsbranschen, trots en både gran-
skande och rådgivande funktion, knappast 
inspirerat svenskt företagande vad gäller 
jämställdhet mellan könen. I stället tycks 

patriarkala normer reproduceras även un-
der 2000-talet. Trots att det då saknades 
formella barriärer för kvinnor att arbeta  
som revisor och driva revisionsföretag 
verkar det som om tankegodset från 1908, 
att kvinnliga revisorer i sitt yrkesutövande  
inte behöver sträva lika högt som sina 
manliga kollegor, ekar ända in i våra da-
gar. En av utmaningarna för branschen 
torde vara att se över vilka organisatoriska 
faktorer som påverkar kvinnliga revisorer 
att driva revisionsföretag och vilka som 
hindrar dem från att nå delägarskap.
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Många kommer förmodligen ihåg som-
maren 2018 – skogsbränderna, hettan, 
bevattningsförbud i län som tidigare inte 
hade behövt införa det och en växande oro 
som följd av den globala uppvärmningen. 
Detta blev plötsligt synligt och kännbart 
även i Sverige. Det var under hösten 2018 
som IPCC släppte sin rapport som varnade  
för faran i att överstiga målet för global 
uppvärmning om 1,5 grader, och det var 
också då som Greta Thunberg inledde 
sin skolstrejk utanför Sveriges riksdag. 
Det som däremot gick många förbi var 
det öppna brev som publicerades i januari 
2019 till Sveriges dåvarande statsminister 
Stefan Löfven i en av Sveriges kvällstid-
ningar. Brevet uppmanade till strängare 
lagar för att reglera våra utsläpp och miljö- 
påverkan och låg i linje med den tilltagande  
klimatoron. Det som däremot var för-
vånande var vilka som var avsändare av 
brevet – inte miljöorganisationer, politiker, 

och diskutera klimatfrågor. Jag läste 
in mig på de anslutna kontonas digitala 
innehåll och tog kontakt med grundarna 
och anslutna profiler. Den vägen fick jag  
rekommendationer om ytterligare perso-
ner som ingick i samma digitala nätverk. 
Jag studerade innehållet som producera-
des i ett fyrtiotal hållbarhetskonton och 
genomförde djupintervjuer med nitton 
kvinnor och en man som stod bakom dessa 
initiativ.

En viktig insikt från studien som jag vill 
lyfta i denna artikel är att genus och entre-
prenörskap kan hjälpa oss att beskriva och 
förstå hållbarhetsinitiativ online. Dessa 
initiativ utgör ett forum där kommunika-
tion, företagande och kollektiv mobilise-
ring möts. Det är ett kvinnligt präglat fält 
som i första hand fokuserar på omsorg om 
människor, djur och natur och inte ekono-
misk tillväxt. Det saknas dock ett språk 
för att på ett lättillgängligt sätt beskriva 
vad dessa personer är och gör. Många av 
mina intervjupersoner tyckte att ordet in-
fluencer fångade deras strävan att infor-
mera och inspirera andra. Men för många 
var det oklart om en är en entreprenör när 
ens affärsidé sätter värderingar före lön-
samhet, eller om en är en aktivist när ens 
försök att förändra samhällsnormer inne-
bär att föregå med gott exempel. I denna 
artikel diskuterar jag hur genus kan hjälpa 
oss att förstå varför främst kvinnor väljer 
att engagera sig i dessa forum och hur en-
treprenörskap kan hjälpa oss prata om den 
kreativitet och det gränsöverskridande 
som en hållbar livsstil, nya affärsmodeller 
och kollektiv mobilisering kräver.

Jag nämnde tidigare i texten att in-
fluencer är ett kvinnodominerat yrke.  

skribenter eller forskare utan 87 svenska 
influencers. Och det gjorde mig nyfiken.

Influencer är ett relativt nytt, ur digi-
taliseringen sprunget, kvinnodominerat 
yrke. Detta var också tydligt på avsän-
darlistan. Enbart tre av de 87 personerna  
på avsändarlistan var män. Vidare är en 
influencer ofta en egenföretagare som för-
sörjer sig (på hel- eller deltid) genom kom-
mersiella inslag i det innehåll som hon eller 
han publicerar på sociala medier, vanligen 
Instagram, Youtube, ibland Tiktok, och 
egna webbsidor. Vackert och intressant 
innehåll ger många följare och många föl-
jare ger möjlighet att få kommersiella upp-
drag från företag som vill marknadsföra 
sina varor och tjänster. Därför tyckte jag 
att kombinationen av hållbarhet och influ-
encer var intressant. Kommersiella upp-
drag för hållbara varor och tjänster bru-
kar vara färre, och hållbarhet kan väcka 
känslor av ångest hos följare. Artikeln i 
kvällstidningen tog tydlig ställning mot 
konsumtion. Men finns det influencers 
som är emot konsumtion?

För att bättre förstå fenomenet sökte  
jag upp svenska influencers som hade håll-
barhetsprofil; majoriteten var kvinnor. Jag 
började med avsändarna till artikeln och 
sökte mig vidare. Online hittade jag nybil-
dade svenska plattformar som skulle främ-
ja hållbarhet inom influencerbranschen 

Ett av skälen till detta är att marknads-
föring på sociala medier sätter livsstilen 
och den privata sfären såsom den egna 
kroppen, utseendet och hemmet i fokus. 
En influencer offentliggör och kommer-
sialiserar sin privata sfär. Även de konton 
jag studerade fokuserade ofta på livssti-
len – hushållet, hemmet och den privata 
konsumtionen. Teknik och transport, två 
områden där män oftare fattar köpbeslut, 
uppmärksammades mer sällan. Hållbar-

heten kunde skildras som second hand-in-
köp eller köpstopp, återanvändning och 
lagning av det man redan har, liksom håll-
bara material och hushållning med mat 
och andra hushållsvaror.

Genusmönster syns i hur män respek-
tive kvinnor engagerar sig i klimat- och 
hållbarhetsfrågor. Unga kvinnor uttrycker 
störst engagemang i och oro för den glo-
bala uppvärmningen. Att det har politiska 
konsekvenser ser vi i att män och kvinnor 
röstar alltmer olika. Författaren och fors-
karen Sherilyn MacGregor1 menar att 
klimatfrågan, med dess fokus på hot mot 
utsatta populationer, framtidens genera-
tioner, djur och natur, förutsätter omtanke 
om andra. I vårt samhälle är det i första 
hand kvinnor som fostras till att bry sig 
om och hjälpa andra.

Omsorg om andra var också en viktig 
drivkraft för mina intervjupersoner. Li-
kaså fanns där ofta egna erfarenheter av 
konsumtionssamhällets negativa effekter. 
En av intervjupersonerna, Jessica, berät-
tade att hon började skapa digitalt när hon 
drabbades av utmattningssyndrom, en er-
farenhet hon delar med flera intervjuper-
soner. Genom att föra en digital dagbok 
– i syfte att ”skriva av sig” – kom hon att 

OMSORG OM DEN ANDRA – 
KVINNORS HÅLLBARHETS- 
ENTREPRENÖRSKAP I 
DIGITALISERINGENS KÖLVATTEN

MARKNADSFÖRING PÅ SOCIALA MEDIER OFFENTLIGGÖR OCH  
KOMMERSIALISERAR DEN PRIVATA SFÄREN.
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”Något som också uppstod över tid, tack vare utbyten på 
sociala medier, var samarbeten och kollektiva experiment. 
Enskilda användare, kommersiella och icke-kommersiella, 

gick samman och bildade gemensamma sidor och 
plattformar.”
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fokusera på hur vi kan leva ett socialt och 
hälsomässigt hållbart liv. Ett hållbart liv 
för Jessica innebär bland annat kraftigt 
reducerad konsumtion, något som hon ser 
som mycket viktigt också i förhållande till 
den globala uppvärmningen. Den person-
liga upplevelsen, till exempel att prylarna  
hade tagit över ens hem, eller att högt 
tempo i arbetslivet skadade ens hälsa, var 
en drivkraft för många av intervjuperso-
nerna. Ofta i kombination med omsorgen 
om andra. Dessa andra kunde vara egna 
barn, djur, natur, arbetare i fabriker i an-
dra världsdelar eller framtidens genera-
tioner. Till exempel berättade en annan av 
intervjuperson, Linda, om djurens villkor  
som en mycket viktig fråga för henne  
sedan barndomen. Sin digitala närvaro 
och sitt företag såg hon som ett steg till att  
bidra till hållbar konsumtion som värnar 
om djurens villkor.

MacGregor2 skriver att kvinnors en-
gagemang i klimat- och miljöfrågor ibland 
förminskas eller romantiseras som någon-
ting som ”naturligt” till- 
faller kvinnor. Problemet 
att det då inte ses som  
arbete, innovation eller en 
politisk kraft. Denna risk 
är särskilt stor när det rör 
sig om hållbarhetsinitiativ 
som fokuserar på livsstil 
och den privata sfären. 
Jag menar att entrepre-
nörskap kan hjälpa oss 
att se förbi stereotyperna. 
Men vi behöver prata om 
ett överskridande entre-
prenörskap som inte enbart fokuserar på 
ekonomisk tillväxt.

Ett sådant entreprenörskapsbegrepp 
har introducerats av forskarna Marta 
Calás, Seray Ergene och Linda Smircich.3 
De skriver om ett entreprenörskap som 
bygger på omsorg om andra. Det innebär 
ett pågående sökande i att ta mer hänsyn, 
inkludera flera, hitta nya sätt att agera 
mer hållbart och inte vilja sälja så mycket 

som möjligt eller bidra till hög omsättning 
på konsumentvaror. Calás, Ergene och 
Smircich talar om handlingar som uppstår 
i ett sådant gränsöverskridande entrepre-
nörskap. Med det menar författarna att 
förutom marknadstransaktionerna, som 
är till för att få verksamheten att gå runt 
ekonomiskt, uppstår där utbyten som inte 
är marknadsekonomiska. Exempelvis kan 
man tradera tjänster, sprida kunskap och 
bygga nätverk utan ersättning, i syfte att 
skala upp hållbara initiativ. Och det anser 
jag att de hållbarhetskonton jag studerat 
utgör exempel på.

Det egna digitala rummet var för mina 
intervjupersoner en dörr till en värld av  
likasinnade personer. Huvuddrivkraften 
var att nå ut och påverka. Sociala medier  
och digitala plattformar var därför inte 
heller den huvudsakliga intäktskällan för 
de allra flesta, och ibland drevs konton  
helt ideellt. Där fanns egenföretagare 
som jobbade med hållbarhet och/eller 
kommunikation på heltid. Men där fanns 

också studenter som ville  
engagera sig och göra 
något åt klimatkrisen. 
Eller anställda som ville 
dela sina yrkeskunskaper 
inom hållbarhetsområdet. 
Kännetecknande för de 
allra flesta var att de var 
mångsysslare som jobbade  
mycket utan att dra en 
tydlig gräns mellan avlö-
nat och oavlönat arbete.

Något som också upp-
stod över tid, tack vare 

utbyten på sociala medier, var samarbe-
ten och kollektiva experiment. Enskilda 
 användare, kommersiella och icke- 
kommersiella, gick samman och bildade 
gemensamma sidor och plattformar. Alla 
talade om det goda internetklimatet inom 
”hållbarhetsbubblan”, hur mycket de lärde 
sig av varandra och att många kände  
varandra digitalt. Exemplen på samarbeten  
och utbyten var många. Kvinnorna hjälptes  

 
”Digitala forum blir 
då inkubatorer för 
socioekonomiska 
experiment som  
söker utveckla 

hållbara sätt att 
leva och försörja sig 
i – trots en nyliberal 
samhällsstruktur.”

åt att dirigera den så kallade internettra- 
fiken, det vill säga fånga upp fler besökare  
och leda dem till varandras webbsidor. 
Där uppstod ”analoga” vänskapsband 
och samarbeten. Det bildades föreningar. 
Kvinnorna jobbade tillsammans för att 
utveckla gemensamt hållbart företagande 
på sociala medier och hjälpte varandra att  
driva det egna företaget. De träffa-
des i verkligenheten för att pröva på att 
dumpstra ihop eller plocka upp skräp i 
den egna hemstaden. Allt detta är vad 
Calás, Ergene och Smircich vill fånga  
genom att tala om ”becoming-socialentre-
preneurship”, en process som förändrar 
deltagarna och leder till kollektiv mobili-
sering, handling och innovation.

Avslutningsvis vill jag väcka frågan om 
ifall de hållbarhetsinitiativ som jag beskri-
ver i artikeln är ett tecken på att andra 
forum för att driva klimatfrågan saknas, 
särskilt utifrån omsorg om djur, natur och 

andra människor. En annan fråga, som en 
av mina intervjupersoner uttryckte det, är 
om man behöver bli entreprenör för att 
kunna förbli aktivist. Forskarna Helene 
Ahl, Karin Berglund, Katarina Pettersson 
och Malin Tillmar4 skriver att i nordiska 
välfärdsstater går det att skönja en utveck-
ling mot ett feministiskt entreprenörskap 
– ett Feminist Incorporated (FemInc.ism). 
När den statliga feminismen (känd som 
statsfeminism) försvagas av den nyliberala 
politiken, som premierar privatiseringar, 
konkurrens och individualism, ägnar sig 
kvinnorna åt feministisk aktivism och kol-
lektiv mobilisering i företagandets form. 
Jag menar att det mina intervjupersoner 
gör kan ses som ett uttryck för FemInc.ism.  
Digitala forum blir då inkubatorer för  
socioekonomiska experiment som söker ut- 
veckla hållbara sätt att leva och försörja sig  
i – trots en nyliberal samhällsstruktur.
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”I MÅNGA YRKEN OCH 
BRANSCHER FINNS DET 

FORTFARANDE ETT GLASTAK 
FÖR KVINNOR, OCH 

KVINNLIGA FÖRETAGARE 
OCH LEDARE BEHÖVER 

FORTFARANDE UNDERORDNA 
SIG TRADITIONELLA 

FÖRESTÄLLNINGAR OM GENUS 
FÖR ATT BLI TROVÄRDIGA.”

GENUSPERSPEKTIV PÅ ENTREPRENÖRSKAP, S. 14–17 
Karin Berglund, Helene Ahl, Malin Tillmar & Katarina Pettersson
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ENTREPRENÖRIELLA POLITIKER I EN 
POSTFEMINISTISK GENUSREGIM? 

JOAKIM JOHANSSON

I början av juni 2022 besökte Magdale-
na Andersson och Annie Lööf det väldiga 
amerikanska krigsfartyget USS Kearsa-
ge som anlöpt till Stockholm för att delta 
i den Nato-ledda militärövningen Baltic 
Operations (Baltops) i Östersjön. I me-
dierna exponerades bilden av två ansvar-
skännande politiker i den svenska natio-
nella säkerhetens tjänst.1 2015 etablerade 
Annie Lööf en position som Sveriges po-
puläraste partiledare och som hon i stort 
sett behöll fram till hösten 2018.2 2021 

blev Magdalena Andersson Sveriges 
första kvinnliga statsminister och 

är våren och sommaren 2022 den 
partiledare som åtnjuter högst 

förtroende bland väljarna. De 
är två framgångsrika poli-

tiker i en genusregim som 
vissa skulle beskriva som 
postfeministisk. Med 
”postfeminism” avses 
då det samtida kultu-
rella återskapandet av 
föreställningar om indi-
viduella val och agens 

genom vilka kvinnor 
inte längre begrän-
sas av sociala ojäm-
likheter som skulle 
kunna hålla dem 
tillbaka. Kvinnors 
liv förstås alltså 
som resultat av 
egna val – som då 
även får förklara 
eventuella skill-
nader i makt mel-
lan kvinnor och 
män (kultur eller 
orättvisa sam-
hällssystem ses 

därmed inte som 
tänkbara förkla-
ringar).3 Magdale-
na Andersson och 
Annie Lööf verkar 

representera möj-

ligheter för kvinnor att göra politisk kar-
riär utan att begränsas av könsroller och 
familjeåtaganden. Som framhålls i den av 
Carin Holmquist och Elisabeth Sundin 
editerade antologin Företagerskan: Om 
kvinnor och entreprenörskap har sådana 
faktorer ofta påverkat och begränsat kvin-
nors entreprenörskap.4 Hur kan Magdale-
na Andersson och Annie Lööf utifrån ett 
genusperspektiv förstås som entreprenöri-
ella politiker? (Med ”entreprenöriella po-
litiker” avses här personer som förenar det 
entreprenöriella med politiskt ansvar.5)

Den entreprenöriella individen kan 
ses som en del av en nyliberal styrnings-
mentalitet. Genom att uppställa den en-
treprenöriella individen som ideal i med-
borgarnas möten med det offentliga blir 
det möjligt för staten att dra sig tillbaka 
och flytta över mer av ansvaret till den 

enskilde för elräkning, sophämtning, ar-
betslöshet, vård, skola, omsorg, covid-19 
eller vad det nu kan röra sig om. Den en-
treprenöriella individen används också i 
ökad utsträckning som ideal även för det 
politiska ledarskapet. Både i och utanför 
politiken kan entreprenöriella individer 
ses som sammanlänkade med postfeminis-
tiska genusregimer.6

När Annie Lööf tillträdde 2011 som 
partiledare för Centerpartiet var hon 28 år 
och kritiserades för att som ”ung kvinna” 
vara en svag ledare med en retorik som 

 
”Vad jämförelsen 

mellan Annie Lööfs  
och Magdalena 

Anderssons politiska 
ledarskap visar är  

att det handlat om  
att göra kön på olika 

sätt (…)”

OM MAGDALENA ANDERSSONS OCH ANNIE LÖÖFS POLITISKA LEDARSKAP.
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saknade substans. Sex år senare var Annie 
Lööf en av Sveriges populäraste partileda-
re. Under tiden förändrades mediebilden 
av Annie Lööf. Från att i början av tiden 
som partiledare beskrivits med epitet som 
”roboten” och ”en pladdrande pappfigur”, 
eller med referenser till kläder och utseen-
de, beskrevs hon från 2015 och några år 
framåt i stället som ”genuin” och ”äkta” i 
sitt politiska ledarskap, med en upplevd 
kontinuitet mellan offentligt och privat. 
Två händelser framstår som särskilt bety-
delsefulla. Genom dessa händelser kunde 
Annie Lööf tillskrivas en omsorgsorien-
terad, traditionell femininitet. Den ena 
var att Annie Lööf blev mamma och inte 
minst genom de många familjefotografi-
erna på Instagram bidrog till att etablera 
en bild av sig själv som den närvarande 
modern som trots karriär inte försummar 
barn och familj. Det andra var den med 
moderskapet samtida europeiska flykting-
krisen. Här framträdde en bild av Annie 
Lööf som medkännande med migranter-
na. I konstrast till medierapporteringen 
om Annie Lööf fick moderatledaren Anna 
Kinberg Batra representera bristen på den 
varma, empatiska och omsorgsorienterade 
femininiteten. Femininitetsnormer som är 
möjliggörande för vissa kvinnor kan allt-
så samtidigt vara begränsande för andra 
kvinnor.7

Samtidigt är politiken delvis fortfaran-
de en maskulin sfär som premierar egen-
skaper som traditionellt förknippats med 
män snarare än (och ofta i motsats till) 
kvinnor. Att som kvinna över huvud taget 
ge sig in på områden som traditionellt för-
behållits män är därmed i någon mening 
också alltid att bidra till en omformulering 
av femininiteten. Annie Lööfs populari-
tet handlade alltså om att hon gjordes till 
bärare av en godtagbar balans mellan det 
traditionellt feminina och det traditionellt 
maskulina. Det gällde att förkroppsliga 
traditionell femininitet, men även det tra-
ditionellt maskulina i form av ideologisk 

tydlighet, konsekvent handlande och som 
en driven och energisk politiker.8

Under de år som Annie Lööf etablera-
de en position som Sveriges populäraste 
partiledare var ett möjlighetsfönster öppet 
i svensk politik för en varm, omsorgsori-
enterad femininitet. Det är tveksamt om 
något liknande möjlighetsfönster varit öp-
pet sedan dess i ett politiskt landskap allt-
mer präglat av säkerhetsfrågor och hårda 
narrativ. I det sammanhanget har den hy-
bridfemininitet som Annie Lööf fått repre-
sentera varit mindre gångbar. Samtidigt 
kan det ses som att ett politiskt landskap 
präglat av säkerhetsfrågor innebär en 
fönsteröppnare för ytterligare omformule-
ringar av femininiteten.

Här blir det relevant att övergå till 
Magdalena Andersson, vars popularitets-
siffror stigit i takt med tilltagande utri-
kespolitisk turbulens och nyhetsrappor-
tering som dominerats av Rysslands krig 
i Ukraina. Omformuleringen av femini-
niteten skulle här kunna beskrivas som 
förkroppsligande av en ”beskyddarfemini-
nitet”, där en roll som försvarare av män, 
kvinnor och barn blir en central aspekt av 
femininiteten. Konkret har det innebur-
it initiativ till svenskt medlemskap i den 
militära försvarsalliansen Nato, förstärkta 
försvarspolitiska dialoger med i synnerhet 
USA, Storbritannien och Finland, vape-
nexport till Ukraina och poseringar vid 
amerikanska militärfartyg, men även dis-
tansering med hänvisningar till den natio-
nella säkerheten från allt från högeroppo-
sitionens försök att avsätta justitieminister 
Morgan Johansson till vänsterpartistiska 
riksdagsledamöters uttryckta stöd för den 
kurdiska separatistorganisationen PKK. 
Inom genusforskningen är beskyddar-
maskulinitet (the male protector role) ett 
sedan länge etablerat begrepp. Samtidigt 
har diskussioner om ”feministiskt själv-
försvar” öppnat upp för diskussioner om 
förändringar i femininiteten. Jag vill fort-
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sätta på den vägen och pröva möjligheten 
att knyta beskyddarrollen till förändringar 
i femininiteten.

På samma sätt som Annie Lööfs om-
sorgsorienterade femininitet – för att vara 
framgångsrik i sin kontext – behövde 
vara en hybrid feminini-
tet där även markörer för 
traditionell maskulinitet 
ingick i konceptet – den 
godtagbara balansen mel-
lan traditionellt feminint 
och maskulint – rymmer 
den beskyddarfemininitet 
som Magdalena Anders-
son representerar i min 
tolkning även referenser 
till det traditionellt feminina. Jag tänker 
särskilt på de i tidningsmedierna kraftigt 
exponerade bilderna från statsministerre-
sidenset i Harpsund med Magdalena An-
dersson som medpassagerare i roddbåtar 
med Storbritanniens premiärminister Bo-
ris Johnson eller Natos generalsekretera-
re Jens Stoltenberg vid årorna. På samma 
sätt som en bild av en man sittandes vid 
årorna i en båt kan få honom att framstå 
som mer maskulin – i synnerhet med en 
kvinna vid sin sida som medpassagerare 
– kan den kvinna som gör sig till medpas-
sagerare i en båt som framförs av en man 
sägas knyta an till en traditionell femini-
nitet. Risken med Magdalena Anderssons 
beskyddarfemininitet blir dock att den 
framstår som alltför genusradikal och att 
det krävs mer än enstaka referenser till 
traditionell femininitet för att övertyga 
om dess likvärdighet i förhållande till det 
mer etablerade begreppet beskyddarmas-
kulinitet och den syn på mäns unika roll 
som försvarare av kvinnor och barn som 
uttrycks genom detta.

Skulle då inte lika gärna Magdalena 
Anderssons politiska ledarskap kunna be-
skrivas i termer av omsorgsorientering och 

omsorgsetik, där Magdalena Andersson 
förstås som något slags moder Svea som 
värnar och sörjer för landet? Till stöd för 
en sådan tolkning kunde exempelvis anfö-
ras Magdalena Anderssons fäbless för att 
vid högtidliga tillfällen klä sig i folkdräkt, 
det politiska förslaget om ”familjevecka” 

eller valaffischen ”Skolan 
ska vara till för barnen, 
inte ägarna”, som avbild-
ar Magdalena Andersson 
som den intresserade, em-
patiska och mycket närva-
rande vuxenpersonen som 
möter barnet precis där 
det befinner sig. Jag ser 
det ändå som att Magda-
lena Anderssons politiska 

ledarskap oftare handlat om att tona ner än 
om att anspela på eller lyfta fram den egna 
moderligheten. I rollen som politiker följer 
Magdalena Andersson alltså i huvudsak 
en linje från den tidigare förbundskans-
lern i Tyskland Angela Merkel, den tidi-
gare presidenten i Finland Tarja Halonen 
och tidigare svenska utrikesministern och 
EU-kommissionären Margot Wallström, 
där associationer med den privata sfären 
snarare ses som begränsande för det egna 
politiska ledarskapet (och där moderska-
pet därför tonas ner).9 Med det vill jag 
inte bestrida att det även finns inslag av 
omsorgsorientering (och andra markörer 
för traditionell femininitet) i Magdalena 
Anderssons politiska ledarskap, men jag 
ser det jag kallar för beskyddarfemininitet 
som mer utmärkande.

Vad jämförelsen mellan Annie Lööfs 
och Magdalena Anderssons politiska led-
arskap visar är att det handlat om att göra 
kön på olika sätt, där Annie Lööfs politis-
ka ledarskap i betydligt högre grad byggt 
på att framhäva markörer för traditionell 
femininitet, inte minst moderskapet och 
omsorgsorientering, medan Magdalena 
Anderssons politiska ledarskap i högre 

grad byggt på omformulering av femini-
niteten, ”beskyddarfemininitet” (eller att 
göra femininiteten ”ogjord”, som det också 
skulle kunna uttryckas). Med det tydlig-
görs att utvecklingen i postfeministiska 
genusregimer kan ta olika vägar beroen-
de på de individuella val som kvinnor gör 
som entreprenöriella politiker.

Jag har i texten använt begreppet 
”entreprenöriella politiker” för att beto-
na en kvinnoroll i politiken där kvinnor 
ses som aktörer som gör individuella val 
och utnyttjar ett handlingsutrymme. Det 
kan ses som feministiskt viktigt för att ut-
mana könsstereotypa föreställningar om 
kvinnor som passiva, svaga och beroen-
de (och om män som aktiva, starka och 
autonoma).10 I betonandet av det indivi-
duella valet ryms samtidigt tendenser till 
postfeminism som endast kan motverkas 
genom att placera det i sammanhang av 

strukturella och kulturella begränsningar 
för kvinnor i politiken. Så är det till ex-
empelvis tydligt att även om Annie Lööf 
och Magdalena Andersson varit med och 
producerat bilden av sig själva, har det 
funnits andra medproducenter och akti-
va mottagare som gjort sina bedömningar. 
Politikerkvinnor utsätts alltjämt för tra-
kasserier och våldshot från män som stör 
sig på deras framfart som kvinnor i det of-
fentliga rummet – som om de fortfarande 
inte har samma självklara plats som män 
i det offentliga. Sommaren 2022 var An-
nie Lööf ytterst nära att mördas av en man 
med andra politiska åsikter. Riksdagsvalet 
hösten 2022 innebar störst framgångar för 
partier (Sverigedemokraterna och Nyans) 
som vill ge kvinnor minimalt inflytande i 
politiken. Uppdraget att bilda regering 
har återigen gått till en man.

 
”Genom dessa 

händelser kunde  
Annie Lööf  

tillskrivas en 
omsorgsorienterad, 

traditionell  
femininitet.”
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Företagande kan vara en resa till något men 
också en flykt från något. Vår forskning 
visar att välfärdssystemets utformning  
påverkar huruvida det är det ena eller det 
andra. Utformningen av välfärdssystem 
har konsekvenser för social stratifiering 
och för individers livsbanor, speciellt för 
kvinnors livsbanor. Forskningen beskriver  
tre typer av välfärdsstatsmodeller: den 
anglosaxiska modellen, som i Storbritan-
nien och USA bygger på att välfärden i 
stor utsträckning tillhandhålls via mark-
naden, den konservativa modellen, som i 
Tyskland förlitar sig på familjen, och den  
socialdemokratiska modellen, som i  
Sverige förlitar sig på staten. Graden i  
vilken föräldraledighets- och barnom-
sorgsbehoven täcks varierar också. Medan  
det anglosaxiska systemet anses vara  
begränsat så anses det skandinaviska väl-
färdssystemet vara omfattande inom typer 
av förmåner och deras storlek.

I det anglosaxiska systemet är föräldra-
ledigheten begränsad. I USA, till exempel, 
är den fortfarande relativt ny och mycket 
kort. Huruvida arbetstagaren får betalt 
under tiden denne är föräldraledig beror 
på arbetsgivaren och inte staten. Flexibi-
liteten är begränsad och det finns litet ut-
rymme för småbarnsföräldrar att anpassa 
arbetstiden. I många anglosaxiska länder 
har pappor ingen rätt till föräldraledighet. 
Barnomsorg är inte allmänt tillgänglig och 
mycket dyr, vilket gör att föräldrar till små 
barn, mestadels kvinnor, måste ta hand 
om barnen på bekostnad av deras möjlig- 
heter att förvärvsarbeta.1 Eget företagande  
kan då vara det enda sättet att kombinera  
barnomsorg med aktiv sysselsättning. 
I den internationella (läs anglosaxiska) 
forskningen framställs kvinnors företa-
gande ofta just som ett sätt att kombinera  
arbete och familj. Till exempel skriver  
Duberley och Carrigan att eget företa- 
gande möjliggör att behålla inkomst samt 
att ta hand om barnen.2

Det svenska välfärdsystemet är an-
norlunda uppbyggt. Det fungerar som ett 
ekonomiskt säkerhetsnät och ger tillgång 
till relevanta resurser, till exempel en ge-
nerös, delad föräldraledighet på 480 dagar 
(med 90 dagar öronmärkta för varje vård-
nadshavare), varav 390 dagar med ersätt-
ning motsvarande 80 procent av lönen och 

OMVANDLINGEN FRÅN 
SMÅBARNSMAMMA TILL 
FÖRETAGARE

UTFORMNINGEN AV VÄLFÄRDSSYSTEM HAR KONSEKVENSER FÖR SOCIAL 
STRATIFIERING OCH FÖR KVINNORS LIVSBANOR.

MAGDALENA MARKOWSKA

resten med en lägre ersättning. Systemet 
erbjuder barnomsorg med kvalificerade 
förskolepedagoger. Alla barn från ett års 
ålder och uppåt har rätt till subventione-
rad och garanterad barn-
omsorg när deras föräldrar 
arbetar.3 Systemet erbjud-
er föräldrar stor flexibilitet 
avseende när man tar för-
äldraledigt och även möj-
lighet att anpassa arbets-
tiden. Det frigör också tid 
som hjälper föräldrar att 
ta en paus, bryta dagliga 
rutiner, att reflektera, ut-
forska och planera. För en svensk kvinna 
är det inte nödvändigt att starta företag för 
att förena arbete och familj. Det är enklare 
att lämna barnen i förskolan och återgå till 
jobbet efter föräldraledigheten.

Trots detta väljer ett växande antal 
småbarnsmammor i Sverige att driva eget. 
Varför då? kan man undra. Att vara fö-
retagare är inte enkelt och problemfritt. 
Företagande har länge varit en karriär för 
män och associerats med egenskaper som 
beskrivits som typiskt manliga, som hand-
lingskraft, mod och risktagande. Av flera 
anledningar väljer kvinnor oftare en fast 
anställning. Några av skälen kan vara att 
kvinnor traditionellt sett har svårare att få 
tillgång till de resurser som krävs för att 
starta företag, till exempel kapital.4 Det 
kan också vara svårare att kombinera en 
identitet som kvinna och företagare än 
det är för män att kombinera en identitet 
som man och företagare.5 Dessutom tar  
kvinnor fortfarande ett större ansvar för 
barnomsorg och hushållsarbete än män 
gör. Så varför startar svenska mammor 
eget? Och hur ser de på företagandet och 
mammarollen?

Tillsammans med forskarna Helene 
Ahl och Lucia Naldi har jag studerat ett 
tjugotal egenföretagare som började driva 
egna företag när deras barn var små. Vi 
fann att deras uppfattningar om att vara 
en bra mamma var starkt kopplade till  

deras karriärsval – det fanns ingen mot-
sättning mellan mammarollen och företa-
garrollen. Vi fann att de startade företag 
för att de verkligen ville det – inte för att 

de var tvungna – och vi 
fann att det svenska väl-
färdssystemet spelade en 
avgörande roll i deras be-
slut att starta företag.6

Att bli mamma är vik-
tigt för många kvinnor, 
och de flesta är också an-
gelägna om att vara bra 
mammor. Men vad kon-
ceptet ”bra mamma” inne-

bär beror på kontexten. Historiskt sett 
har synen på moderskap och dess roll för 
barns utveckling ändrat sig mycket, men 
diskursen om den goda och uppoffrande 
modern är fortsatt stark. Diskursen omfat-
tar föreställningar om att kvinnan har en 
medfödd moderskärlek, att moderskapet 
utgör en primär identitet för kvinnan samt 
att hon alltid uppoffrar sig för sina barn 
och sätter sina egna behov sist. Det är till 
exempel mycket vanligt att heltidsarbetan-
de kvinnor går ner till deltidsarbete efter 
föräldraledigheten för att deras barn inte 
ska behöva vistas i förskolan hela dagen.

Medan ett sådant moderskap kan verka  
naturligt och automatiskt, finns forskning  
som ifrågasätter idén och som visar att 
moderskapet är kulturellt präglat och, 
precis som kön, socialt konstruerat. Det 
finns till exempel en uppfattning om att 
kvinnor är mycket mer relationella i sina 
karriärbeslut och därför mer lämpade att 
vara primära vårdnadshavare, men forsk-
ningen visar att det är mycket små, om 
några, sådana skillnader mellan kvinnor 
och män. I stället varierar synen med till-
gängligheten eller bristen på familjevänlig 
politik som hjälper familjen med barn-  
eller äldreomsorgen. Det är med andra  
ord inte medfödda egenskaper eller anlag 
hos kvinnor, utan snarare något som upp-
fattas som en nödvändighet, som sätter 
mannens karriär före kvinnans och kräver 

 
”Kvinnor som lever  

i ett jämställt  
hushåll har mer tid  

för företagandet och 
ser fler möjligheter 

med ett liv som 
företagare.”
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anpassning hos kvinnan. Det betyder att 
det är samhället som normaliserar hur mo-
derskapet ser ut och vad som är lämpligt 
för kvinnor i varje enskild kontext.

Att bara vara mamma 
är inte vad kvinnorna som 
deltog i vår studie vill. De 
menar att ha barn är vik-
tigt och naturligt, men att 
ha ett liv med ett jobb de 
älskar och som gör dem 
nöjda, att ha drömmar 
och känna passion är lika 
viktigt, om inte viktigare. 
De menar att utan en nöjd 
och lycklig mamma finns 
inga lyckliga barn. Många  
resonerar att de måste  
leva som de lär. Kvinnorna 
som deltog i vår studie vill vara bra före- 
bilder för sina barn, de vill att deras barn 
ska lära sig att sträva efter mål och det de 
tror på. De tror att beslutet att bli före-
tagare har hjälpt dem att förmedla detta 
budskap till barnen. Deltagarna är enga-
gerade i aktiviteter som är meningsfulla 
för dem och gör dem glada, även om de 
har ont om tid och mycket att göra. De 
väljer fokuserad och kvalitativ tid med 

sina barn, men de ställer inte upp på allt 
för barnens skull. Vidare ser de ofta före-
tagandet som ett sätt att må och bli bättre 
som människor, bli handlingskraftigare 

och följa sina drömmar. 
Kvinnorna drar sig inte 
undan de risker som före-
tagande innebär. Ofta har 
de valt att starta eget efter 
den sista föräldraledighe-
ten. De reflekterar över 
om den tid som spendera-
des hemma under föräld-
raledigheten gav dem till-
räckligt med utrymme att 
tänka igenom, analysera, 
experimentera och plane-
ra företagandet.

Omvandlingen från 
småbarnsmamma till företagare har varit 
möjlig av två anledningar. Den första är 
det svenska välfärdssystemet, med omfat-
tande föräldraledighet och generös barn-
omsorg. Systemet frigör tid som hjälper 
föräldrar att ta paus, bryta dagliga rutiner, 
reflektera, utforska och planera. Den an-
dra anledningen är att kvinnornas part-
ners deltar aktivt i både barnomsorg och 
hushållsarbete. Kvinnor som lever i ett 

 
”Företagande kan  
med andra ord bli 
en positiv resa och 
förändring, inte en 

flykt från något. 
Företagande gör 
det också möjligt 

för kvinnor att 
ompröva traditionella 
moderskapsnormer.”

jämställt hushåll har mer tid för företagan-
det och ser fler möjligheter med ett liv som 
företagare.

Vi ser alltså svensk välfärd som en ex-
tern möjliggörare för kvinnors företagan-
de.7 Det är den tid som systemet erbjuder 
som möjliggör för kvinnor att reflektera, 
ifrågasätta, planera och experimentera. 
Tid för att inte behöva tänka på jobbet, en 
chans att bryta dagliga rutiner och tänka 
över var i livet de står. Den reflektionen 
gör det möjligt för kvinnor att inte bara 
ifrågasätta vad de gör i livet men också 
normerna som präglar deras liv. Normer 
om moderskapet, vad en kvinna bör och 
inte bör göra, hur mycket eller hur lite hon 
vill jobba.

De mammor vi intervjuade har valt att 
bli företagare för att de fått tid att reflek-
tera över och ifrågasätta sin nuvarande si-
tuation, sin karriär och generellt ompröva 
sitt liv och sina livsbeslut. Företagandet 
ger deltagarna möjlighet att visa sina barn 
att det är viktigt att följa sina drömmar och 

inte vara rädd för förändring, men också 
att trivas med livet. Våra forskningsresul-
tat skiljer sig intressant nog från resultat 
som gjorts i motsvarande studier i exem-
pelvis USA eller England, där kvinnors 
ofta hembaserade företagande i stället blir 
ett sätt att ta hand om barnen och samti-
digt tjäna pengar.8 Till skillnad från den 
svenska kontexten är detta företagande ett 
svar på ett mindre omfattande välfärds-
system, och det säger sig självt att det är 
svårt att driva ett framgångsrikt företag 
samtidigt som barnen ska tas om hand. 
Det svenska välfärdsystemet möjliggör för 
småbarnsmammor att starta företag men 
pressar dem inte till det. Företagande kan 
med andra ord bli en positiv resa och för-
ändring, inte en flykt från något. Företa-
gande gör det också möjligt för kvinnor att 
ompröva traditionella moderskapsnormer. 
Bra mammor behöver inte uppoffra sig, de 
får möjlighet att tänka på sig själva först, 
eftersom deras omgivning hjälper dem att 
få lika möjligheter.
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Företagarnätverk för kvinnor är en tu- 
delad fråga, och dess potential för jäm-
ställdhet både ifrågasätts och hyllas. Min 
forskning visar att samtidigt som nätver-
ken bidrar till att befästa en maskulin dis-
kurs kring entreprenörskap, kan ett nät-
verk som är lokalt förankrat i ett samhälle 
utmana diskursen. Därför behöver policy- 
beslut som syftar till att främja jämställt 
entreprenörskap grundas i ett lokalt per-
spektiv och hur medlemmarna själva vill 
forma sitt nätverk. I denna artikel visar 
jag hur entreprenörskapsdiskursen kan 
utmanas genom lokala företagarnätverk 
för kvinnor.

Entreprenörskapsdiskursen består av 
de samtal som sker om entreprenörskap 
mellan människor i vardagen, inom orga-
nisationer och i media. En diskurs kan ses 
som dikterande kring vad som uppfattas 
som lämpligt för kvinnor och män att göra 
kopplat till upplevda normer, beteenden 

och ideal. Entreprenörskapsdiskursen an-
ses vara maskulint kodad eftersom den är 
präglad av synen på ekonomi som tillväxt. 
En central figur inom diskursen är den in-
dividuella (manliga) entreprenören med 
sina förväntade egenskaper som riskbe-
nägenhet, hjälteaktighet och ekonomiskt 
driv.

Program för att stödja kvinnors entre-
prenörskap delar politiker, forskare och 
entreprenörer i två läger. Å ena sidan finns 
tankar kring att insatser som företagar-
nätverk för kvinnor är viktiga för att upp-
muntra fler kvinnor att bli entreprenörer 
och för att kvinnor ska kunna nå person-
liga och ekonomiska mål.1 Fler och fram-
gångsrikare kvinnor som är entreprenörer  
anses förändra den maskulint kodade  
entreprenörskapsdiskursen. Å andra sidan 
anses dessa program befästa den masku-
lina kodningen kring ekonomi och finan-
siell tillväxt.2 I programmen konstateras 
också att kvinnor behöver nätverka mer 
för att bli framgångsrika entreprenörer, 
och med en sådan ingång ses kvinnor som 
oförmögna att uppnå sin entreprenöriella 
potential utan hjälp av utbildning, stöd 
och uppmuntran.3 Samtidigt visar sta-
tistik från bland annat Tillväxtverket att 
kvinnor som är entreprenörer är mer hög-
utbildade än män som är entreprenörer.4  

FÖRETAGARNÄTVERK FÖR 
KVINNOR – VÄGEN TILL JÄM-
STÄLLDHET ELLER BEFÄSTANDE  
AV MASKULINA IDEAL?

FÖRETAGARNÄTVERK FÖR KVINNOR ÄR EN TUDELAD FRÅGA, OCH DESS 
POTENTIAL FÖR JÄMSTÄLLDHET BÅDE IFRÅGASÄTTS OCH HYLLAS.

ANNIE ROOS

Att uppmuntra till mer nätverkande kan 
anses befästa åsikten att det är kvinnor, 
och inte diskursen, som behöver föränd-
ras. Detta synsätt förstärks då program 
som främjar kvinnors företagande ofta 
saknar fokus på maktrelationer kring ge-
nus och entreprenörskap. Det är också 
tydligt att företagande män inte finns med 
i programmen.

Mellan dessa läger finns en mellanväg, 
där tillväxt kan gro och entreprenörskaps-
diskursen utmanas. Min forskning visar 
att genom att vara förankrade i det lokala 
kan företagsnätverk för kvinnor utmana 
entreprenörskapsdiskursen. Jag identifie-
rade denna mellanväg i mitt etnografiska 
fältarbete i kommunen Ekbyn (en pseu-
donym) i mellersta Sverige.5 Där fanns ett 
företagarnätverk för kvinnor som bildades 
2013 genom satsningen ”Främja kvinnors 
företagande”6. År 2007 initierades sats-
ningen av en blå-grön regering. Regering-
en strävade efter att antalet kvinnor som 
drev företag skulle bli fler. Genom att öka 
antalet kvinnor som utvecklar och driver 
företag syftade programmet till att skapa 
tillväxt, konkurrenskraft och förnyelse 
inom näringslivet. Programmet avslutades 
2014. En del av programmet utformades 
som utbildningsplattformar med företa-
garnätverk, likt det i Ekbyn, för kvinnor 
som drev eller ville driva företag. Från 
2015 finansierades nätverket i Ekbyn av 
ett regionalt EU-utvecklingsprojekt.

Nätverket i Ekbyn bestod av kvinnor 
som verkade inom olika branscher (från 
åkeri till healing), i olika stadier (från ny-
startade till över 20 år gamla företag) och 
med olika många anställda (de flesta hade 
inga anställda alls och vissa över 400).  

Det gemensamma för deltagarna var att 
de definierade sig som kvinnor och att de 
drev företag i Ekbyn. Jag var med på nät-
verkets möten, intervjuade medlemmarna 
och deras makar och följde nätverket och 
medlemmarna på sociala medier.

Det var genom nätverkets förankring i 
samhället som jag kunde se att entreprenör- 
skapsdiskursen utmanades. En förankring  

kännetecknades av att det lokala fick 
prägla nätverket, till exempel genom att 
mötena hölls i Ekbyn, att kvinnorna drev 
företag och bodde i Ekbyn samt att ämnen 
som diskuterades var aktuella i Ekbyn.

Jag såg att nätverket gick igenom tre 
processer där entreprenörskapsdiskursen 
befästes och utmanades på olika sätt.7 Den 
första processen handlade om att göra 
kvinnorna till ”riktiga” entreprenörer, den 
andra innebar att bygga företagsfrämjande  
relationer, och den tredje processen med-
förde att kvinnorna medverkade till för-
ändring hos dem själva och i samhället. 
I samtliga processer befäste kvinnorna 
i nätverket entreprenörskapsdiskursen 
genom efterlevnad av ett maskulint ideal 
kring entreprenörskap, men de utmanade 
samtidigt diskursen genom att ifrågasätta 
den.

I den första processen, göra kvinnorna 
till ”riktiga” entreprenörer, låg fokus på 
kvinnliga entreprenörer på ett slags gene-
rellt plan. Detta fokus syntes till exempel 
i hur kvinnorna under mötena, genom en-
vägskommunikation från olika föreläsare 
som upphandlats, fick lära sig bokföring, 
”säljsnack” och att använda sociala medier. 
Syftet var att försöka få företagen att växa, 
öka omsättningen och starta fler bolag.  
Det fanns inget lokalt perspektiv på  

 
”Genom att bli förankrade i sitt lokala samhälle och 
genom att ifrågasätta de maskulina idealen kring 

entreprenörskap kunde de kvinnliga entreprenörerna 
ta ansvar för utvecklingen av nätverket och utmana 

entreprenörskapsdiskursen.”
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kvinnornas individuella behov, erfaren-
heter eller kunskaper. Det vill säga det 
fanns ingen förankring av nätverket, utan 
det kunde ha varit vilket nätverk och vilka 
kvinnliga entreprenörer 
som helst som genomförde 
mötena. Det resulterade 
i att kvinnorna sågs som  
sekundära till manliga 
entreprenörer, eftersom 
männen inte behövde nät-
verk för att lära sig sakerna som kvinnorna 
ansågs behöva kunna. Därmed förstärktes 
en maskulin kodning, då måttet på fram-
gång var nära kopplat till en maskulint  
kodad syn på vad ett företag är, vem som 
kan vara företagare och på vilket sätt.

I den andra processen, bygga företags-
främjande relationer mellan kvinnorna, 
fanns ett fokus på de sociala aspekterna av 
nätverket. Kvinnorna upplevde ett behov 
av att få känna sig som professionella en-
treprenörer med ett fokus på ekonomisk 
tillväxt. Samtal om tillväxt var något som 
kvinnorna inte upplevde att de hade möj-
lighet att föra i andra sammanhang utanför 
nätverket. De var varandras resurser, vil-
ket byggde relationer. Relationerna mellan 
kvinnorna syntes även i hur de utvecklade 
sina verksamheter genom att interagera 
med varandra. Här utgick lärandet från 
den enskilda kvinnan, och medlemmarna 
bestämde tillsammans vad de behövde ut-
veckla. Det skiljer sig från det generella 
förhållningssättet i den första processen. 
Ett exempel på hur detta skedde var mötet 
mellan äldre och yngre entreprenörer där 
inspirationen gick åt båda håll. En kvinna 
i nätverket sa: ”Vi får hoppas att vi [eta-
blerade entreprenörer] kan inspirera dig 
[nystartad entreprenör] och så kanske 
du också kan inspirera oss. Många har ju 
jobbat många år med sitt och det kan bli 
lite så här … Man kanske ska se på saker 
lite så här i stället.” Nätverket använde 
sig därigenom av kvinnornas erfarenheter 
och försökte bidra till det lokala genom att 
inspirera varandra till framgång.

I den tredje processen, medverka till 
förändring, engagerade sig kvinnorna för 
förändring i samhället och hos sig själva. 
Nätverket blev en egen plats där kvinnor-

na kunde känna sig hem-
ma oavsett vilken sorts 
företag de drev. Den egna 
platsen delades med det 
lokala samhället genom 
att kvinnorna efter hand 
involverade fler kvinnor 

från Ekbyn när de bjöds in till nätverket. 
Därmed fick fler kvinnor möjlighet att bli 
stärkta (empowered) av andra kvinnor 
som var entreprenörer. En av kvinnorna 
sa om nätverket: ”Det är kvinnokraft”, och 
många betonade att nätverket var en plats 
för att driva på förändring.

Ekbyn utvecklades genom att kvinnor-
na hittade en gemensam röst. Kvinnorna 
tog plats i de olika kommunala nätver-
ken som kommunledningen hade kontakt 
med och påverkade därmed de företags-
främjande insatser som gjordes. I sam-
ma veva synliggjorde sig medlemmarna 
tillsammans på en mässa som hölls lokalt 
där de visade upp sina företag, många för 
första gången. En känsla av samhörighet  
uppstod när kvinnorna blev en del av  
lokalsamhället.

Struktur- och maktfrågor kom upp 
sporadiskt i nätverket, i form av till ex-
empel synliggörandet ovanför och i sam-
tal. Under mötena kunde det förekomma 
ordväxlingar kring när de upplevde att de 
blev särbehandlade. Ett exempel på detta 
är en hästföretagare som berättade att hon 
fick ta med sin man till bilaffären eftersom 
hon upplevde att hon inte fick vare sig 
en stark bil eller en bra affär utan honom 
med. Detta diskuterades livligt på ett möte 
i nätverket.

Nätverket blev alltså en plattform där 
kvinnorna samtidigt utvecklade sitt lokala 
samhälle och utmanade entreprenörskaps-
diskursen. Ingen av de här aktiviteterna 
uppmuntrades eller ”lärdes ut” genom 
utbildningsplattformen, utan det gjordes 

 
”Många bäckar 

små kan förändra 
entreprenörskaps- 

diskursen.”
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med statens pengar på eget initiativ från 
kvinnorna.

Regeringens satsning ”Främja kvin-
nors företagande” resulterade i att nätver-
ket för kvinnliga entreprenörer i Ekbyn 
fokuserade på att enskilda personer främ-
jar jämställdhet genom att kvinnor startar 
fler företag och/eller driver sina befintliga 
företag på ett mer framgångsrikt (manligt) 
sätt. Men kvinnorna gjorde motstånd mot 
satsningens fokus, som en av kvinnorna 
sa: ”Vill vi vara marionetter till regering-
en?” Jag tolkar det som att hon menade 
att nätverket inte enbart fanns för att upp-
nå målet kring satsningen utan att kvin-
norna ifrågasatte diskurserna och idealen 
som getts dem. Det krävdes att kvinnorna 
själva tog kommandot och skapade för-
ändring.

Det är just förankringen i det lokala 
som möjliggjorde den här förändringen. 
Förankringen skedde genom att kvin-
norna i nätverket till exempel bjöd in fler 
kvinnor till nätverket, påverkade politiker 
och synliggjorde sitt företagande. Genom 
att bli förankrade i sitt lokala samhälle och 
genom att ifrågasätta de maskulina idealen 

kring entreprenörskap kunde de kvinnliga 
entreprenörerna ta ansvar för utveckling-
en av nätverket och utmana entreprenör-
skapsdiskursen.

Hur kan utvecklingsprogram mer ef-
fektivt förändra entreprenörskapsdis-
kursen genom att stödja kvinnors företa-
gande? Jag vill baserat på mina studier 
lyfta fram att det är viktigt att fokusera på 
maktrelationer när det kommer till genus 
och entreprenörskap. Politiken behöver 
riktas mot företagande män, kommunala 
politiker och tjänstemän. Att enbart foku-
sera på kvinnliga företagare innebär att 
det är de företagarna som behöver föränd-
ras för att jämställdhet ska åstadkommas. 
Vi vet mycket väl att såväl kvinnor som 
män påverkas av, och upprätthåller, entre-
prenörskapsdiskursen.8 Alla, oavsett kvin-
na eller man, tjänar på att vi får ett mer 
jämställt entreprenörskap. Fler kvinnor 
och män får möjlighet att driva olika typer 
av företag och ses som legitima företagare, 
samtidigt som redan etablerade män som 
driver företag får fler företagare att sam-
verka med och samhället i stort tjänar på 
att fler idéer förverkligas. Därför borde 

också politiska initiativ rikta sig 

till en bredd av aktörer. En sådan föränd-
ring i inriktning kan ske genom att man 
skapar utrymme för lokala variationer  
så att lokala behov och utmaningar kan 
tillgodoses.

Så vad har hänt med kvinnors företa-
gande sedan 2014? Enligt SCB:s arbets-
kraftsundersökning var andelen företa-
gande kvinnor 28,1 procent under 2014.9 
2021 var siffran 25,6 procent, samma  
andel som 1995. Andelen kvinnor som dri-
ver företag i jämförelse med männen har 
alltså i stort sett legat stilla, trots policy-
insatserna. Samtidigt finns det forskning 
som visar tendenser på en förskjutning i 
hur männens företagande uppfattas, där vi 

ser ett större fokus på att uppfattas som 
ödmjuk.10 Många bäckar små kan föränd-
ra entreprenörskapsdiskursen. Om andra 
företagande kvinnor som är involverade 
i den här typen av nätverk vill ta saken i 
egna händer kan de göra som nätverket 
som studeras här: fokusera mer på de  
sociala aspekterna och engagera sig i det 
lokala samhället, det vill säga synliggöra 
sig lokalt, använda varandra för att växa 
och involvera männen i jämställdhets- 
resan. Då kan entreprenörskapsdiskursen 
förändras lokalt samtidigt som kvinnorna 
försöker överleva som företagare i en mas-
kulint kodad entreprenörsskapsvärld.
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Just nu kämpar stora delar av världen med ef-
fekterna av långtgående klimatförändringar. 
Överallt på jorden dör arter i en takt vi inte sett 
tidigare och skapar i sin tur oåterkalleliga domi-
noeffekter. Klimatet och frågan om hur pågåen-
de klimatförändringar ska stoppas och vändas 
är på allas läppar, men samtidigt långt ifrån att 
lösas. Politiker har svårt att komma överens och 
undersökningar visar att vanliga människor, trots 
att de är medvetna och därtill oroar sig mycket 
för klimatet, inte är särskilt benägna att vilja ändra  
sina vanor.

Som ett ljus i mörkret lyfts ofta människans 
innovationsförmåga fram. Allt från att försöka  
stoppa strålarna från solen för att bromsa  

DEN KLIMATBLINDA  
FINANSKULTUREN
Har finansvärlden genom en ökad medvetenhet 
och mer genomtänkt kultur förmågan att lösa 
ödesfrågorna kring klimatet?

Johan Henningsson & Ulf Johanson.  
Studentlitteratur AB, Lund. 2020.

RECENSION AV  
ANNA-KARIN STOCKENSTRAND

uppvärmningen till att dammsuga bort koldioxid 
från luften. Bakom uppfinningarna ser vi framför 
oss konkurrenskraftiga företag med starka ägare  
fyllda av stora visioner och en stor hög med  
gröna obligationer för att trygga finansieringen.

I boken Den klimatblinda finanskulturen diskute-
rar Henningsson och Johanson bland annat just 
frågan: Har finansvärlden genom en ökad med-
vetenhet och mer genomtänkt kultur förmågan 
att lösa ödesfrågorna kring klimatet? Författarna 
slår inledningsvis fast att det finansiella kapita-
let har en nyckelroll i omställningen; lyckas man 
bara integrera klimateffekterna i de ekonomiska 
besluten så borde lösningarna 
komma automatiskt. Man ska 
dock inte helt låta sig luras av 
denna inledande tvärsäker-
het. Boken är faktiskt i huvud-
sak problematiserande och 
kritiskt reflekterande.

Författarna lyfter på ett för-
tjänstfullt sätt fram flera vik-
tiga steg som på högpolitisk 
nivå och på olika ställen i finansvärlden redan 
tagits mot en större medvetenhet. Vid stora po-
litiska möten börjar klimatförändringarna lyftas 
fram, inte bara som ett problem för samhället i 
allmänhet, utan som ett reellt hot mot den finan-
siella stabiliteten. Samtidigt menar författarna 
att finansvärlden i sig lever i ett slags klimatblind-
het som de ”kan spåra till den finansteoretiska 
idévärld som utvecklats” (s. 6). De gör ett utmärkt 
arbete i att formulera, ringa in och pedagogiskt 
exemplifiera hur olika inneboende aspekter av 
hela det finansiella systemet skapar hinder för 
att ta itu med klimathotet. Den kortsiktiga hori-
sonten i den finansiella logiken, den snäva synen 
på risk, den bristande förståelsen av kopplingen 
mellan finansiella investeringar och klimatet och 
olika typer av informationsasymmetrier är några 
av de problem som tas upp.

Det är när författarna kommer in på vad man då 
ska göra åt dessa problem som boken delvis le-
tar sig ut på mer ostadig mark och, ja, tyvärr, går 
lite vilse. Det är synd att boken, trots sin insikts-
fulla kritik av det finansiella systemet, fortsätter 
vara just detta system troget – om bara syste-
met blev lite mer självmedvetet och fick en lite 
bättre kultur så skulle allt gå att lösa inom ramen 
för just detta system.

Jag tänker på kulturen, såsom scenkonsten, som 
en parallell. Där har man sett att kulturen styrs 
bäst ”på armlängds avstånd”. Ekonomi behövs 
naturligtvis, men den kan inte integreras i den 

konstnärliga verksamheten 
i sig eftersom det är en logik 
som är så väsensskild från hur 
musiken, konsten, dansen och 
så vidare fungerar. Den har 
ingen nyckelroll att driva den 
konstnärliga verksamheten 
framåt, utan är bara ett stöd 
i bakgrunden. På samma sätt 
kanske vi behöver se att trots 
vår finansiella innovations-

förmåga, självinsikt och goda vilja, mår skogen, 
haven och all den unika natur vi är så små inför 
allra bäst på säkert avstånd från det finansiella 
systemet. Jag läste nyligen en bok om skogen 
som var skriven av en trädexpert, en person som 
jag (kanske fördomsfullt) misstänker inte intres-
serade sig särskilt mycket för finansiell ekonomi, 
men som kunde allt om träd. Är det inte sådana 
människor som vi ska ge nycklarna till att leda 
arbetet med att rädda naturen och komma 
på lösningarna till krisen? Medan vi ekonomer 
och finansmänniskor får försöka göra något så 
ovanligt som att hålla armlängds avstånd till de 
mest avgörande besluten.

 
”Det är synd att  
boken, trots sin 

insiktsfulla kritik av  
det finansiella 

systemet, fortsätter 
vara just detta  

system troget (…)”
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STORFÖRETAGENS TYSTA 
MOTSTÅND MOT FÖRÄNDRING

FÖRETAGS MOTSTÅND MOT SAMHÄLLSFÖRÄNDRINGAR KAN VARA SUB-
TILT OCH DOLT. ATT IDENTIFIERA OCH FÖRSTÅ DESSA FORMER ÄR AV-
GÖRANDE FÖR FRAMSTEG, DIALOG OCH EFFEKTIV FÖRÄNDRING.

JESPER EDMAN & STEFAN ARORA-JONSSON

Att företag gör motstånd mot samhällsför-
ändringar som hotar deras existens är na-
turligt och väletablerat, men exakt hur det-
ta går till har fått mindre uppmärksamhet. 
Bättre kännedom om olika motståndsfor-
mer är centralt för att vi ska kunna förklara  
varför långtgående samhällsförändringar 
är så svåra att uppnå. Om vi kan förstå 
stora företags motstånd mot förändring 

blir det enklare att förstå varför 
vi, till exempel, fortfarande 

är så beroende av fossila 
bränslen, trots rörelser  

som Fridays for  
Future. En kart- 

l ä g g n i n g 
av mot-

stånd 

kan även lägga grunden till en mer pro-
duktiv dialog mellan företag och olika 
samhällsaktörer när det gäller samhälls-
förändringar.

Ordet motstånd förknippas ofta med 
kamp och barrikader, det vill säga en aktiv 
och synlig form av försvar av rådande nor-
mer, eller ett utmanande av dessa normer. 
I vissa fall stämmer denna bild med hur 
företag bemöter olika försök till samhälls- 
förändringar. I flera amerikanska del- 
stater har energiföretag lyckats få lagar mot 
diskriminering av olja och gas instiftade,  
vilka gör det möjligt att straffa investerare  
som ”diskriminerar” olja när de väljer miljö- 
vänligare energiformer. Men i många – 
kanske de flesta – fall är motståndet tys-
tare och svårare att uppfatta: ingen står på 
barrikaderna, men företagen lyckas ändå 
hindra eller senarelägga olika förändringar.

Tyst motstånd kan anta två former: det 
som är dolt (osynligt), och det som är 

indirekt (implicit).1 Dolt motstånd 
är precis som det låter osynligt ut-
anför organisationen, vilket gör 
det svårbemött för förändringsiv-
rare och aktivister. Det kan yttra 
sig genom att man undanhåller 
kunskap om en produkts skade-
verkningar, som när flera av de 
stora olje- och gasbolagen länge 
teg om sina egna forskares in-

sikter om fossila bränslens 
påverkan på klimatet.2 Detta 
motstånd kunde anas men 

var inte synligt och därmed 
svårt att bevisa och mot-
verka. Andra exempel på 
dolt motstånd är när före-
tag tillsätter kommittéer 
och arbetsgrupper med 
miljövänliga ändamål, 
utan att ge dem till-
räckliga resurser eller 

befogenheter för att 
kunna utföra 

sina upp-
d r a g . 3 
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Utåt sett medverkar företagen i att  
bekämpa klimatförändringar, men internt 
gör de motstånd.

En mer kraftfull form av tyst motstånd 
är det indirekta, det vill säga agerande 
som syns men vars underliggande syfte är 
svårklassificerat, eller där bakomliggande  
intressenter är svåra att identifiera. Den  
fossila bränsleindustrin har länge mot- 
arbetat klimatrörelsen genom att sponsra 
forskning vars målsättning är att så tvivel 
kring de skadliga effekterna av deras pro-
dukter.4 Till skillnad från dolt motstånd 
är detta agerande fullt synligt, men dess 
syfte är samtidigt höljt i dunkel eftersom 
argumenten presenteras som faktabaserad 
forskning, snarare än som motiverade av 
ekonomiska intressen. Sådant motstånd är 
möjligt genom att strategiskt använda den 
grundläggande akademiska principen om 
skepticism och därigenom skapa osäker-
het kring vad forskningen verkligen vet 
om klimatförändringarna 
och deras orsaker.5

Ett annat exempel 
på indirekt motstånd, 
där företagens intressen  
kamoufleras bakom andra 
grupper och organisa-
tioner, kommer från den 
amerikanska smärtlind-
ringsindustrin och har 
beskrivits av den undersö-
kande journalisten Patrik 
Keefe i boken Empire of 
Pain. Han visar hur fö-
retag lyckades legalisera opioid-baserade  
läkemedel genom att i tysthet sponsra 
patientgrupper som vädjade till myndig-
heterna om det stora behovet av starkare 
smärtlindring.6

Indirekt motstånd kan också utövas i 
mer vardagliga interaktioner. Motstånd 
mot miljörörelsen har ofta tagit sig uttryck 
i form av ironi, humor och nervärderande 
skämt, vilket gör det möjligt att förlöjliga 
aktivister och samtidigt undvika kritik för 
beteendet genom att hänvisa till att det 

bara var ”på skoj”. Indirekt motstånd kan 
även ta organisatoriska former. När FN 
1972 skapade ett permanent miljöråd (UN 
Environmental Secretariat) förlades detta 
till Nairobi, Kenya, långt ifrån New York 
och Genève där de viktigaste besluten 
tas. På det viset marginaliserades miljö- 
rörelsen inom FN-systemet under en tid.

Tyst motstånd är inte lika slagkraftigt 
mot förändringstryck som öppet motstånd. 
Det är färre som ser tyst motstånd, vilket 
försvårar mobilisering av allierade och de-
ras organisering. Det är heller inte klarlagt 
hur effektivt tyst motstånd är – huruvida 
det kan utgöra mer än en fördröjnings- 
åtgärd. Eftersom tyst motstånd inte leder 
till offentlig debatt lyckas företagen sällan 
undergräva förändringskraven helt och  
hållet. Trots olje- och gasföretagens ideliga  
ansträngningar fortsätter arbetet mot  
klimatförändringar, om än långsamt.

Samtidigt kan tyst motstånd vara för-
delaktigt för företagen. 
Kanske viktigast av allt är 
att tyst motstånd gör det 
möjligt för företag att und-
vika offentliga debatter, 
vilket är viktigt i en allt-
mer medialiserad värld. I 
USA vill få företag öppet 
motsäga sig regleringar av 
automatvapen. På liknan-
de sätt är det inte längre 
PR-mässigt möjligt för 
energiföretag att förneka 
fossila bränslens roll i kli-

matförändringar. Ett mer strategiskt alter-
nativ för många företag är då att motar-
beta förändringar i tysthet. Tyst motstånd  
är dessutom mindre resurskrävande  
än öppen och explicit konfrontation,  
vilket ofta kräver mobilisering av både  
finansiella och politiska resurser.7

Tyst motstånd möjliggör även för före-
tag att avsäga sig ansvar för en långsam 
förändringstakt. Om företag kan peka på 
att de tillsatt en intern expertgrupp och 
att forskningen visar på motsägelsefulla 

 
”Med hjälp av  

artificiell intelligens 
kan forskare  

identifiera mönster  
i investeringar, 
språkbruk och 

strategiska agerande 
som tyder på tyst 

motstånd.”
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resultat blir det svårare för aktivister att 
anklaga dem för att motarbeta förändring. 
Ett sådant slingrande förutsätter att före-
tagen lyckas dölja sitt motstånd, annars lö-
per man risken att behäf-
tas med hyckleri.8

Inom forskningen har 
tyst motstånd länge setts 
som ”den svages vapen” 
mot övermakten.9 Vi men-
ar att tyst motstånd är 
särskilt fördelaktigt för 
stora företag, dels för att d 
et låter dem dölja sitt  
agerande, men även för 
att storföretag – till skill-
nad mot den svage – har 
tillgång till politiska och 
finansiella resurser, vilket 
möjliggör sofistikerat och långvarigt mot-
stånd. Ett fokus på tyst motstånd bland  
företag öppnar för flera viktiga utmaningar  
och frågor för forskare, allmänheten och 
för företagen själva.

En första utmaning är att hitta och  
påvisa dolt motstånd. Hittills har tyst  
motstånd främst identifierats genom  
detaljerade historiska skildringar av  
enskilda fall, i mångt och mycket en form av 
grävande journalistik. Detta skulle kunna 
kompletteras med ett bredare strukturerat 
arbete som tar avstamp i offentliga arkiv 
och granskningar. Med hjälp av artificiell 
intelligens kan forskare identifiera mönster 
i investeringar, språkbruk och strategis-
ka agerande som tyder på tyst motstånd.  
Systematisk analys av forskningsfinan-
siering och forskningsresultat kan också 
belysa när företagsintressen ligger bakom 
olika analyser och granskningar.

Bättre bevisföring skulle göra det lätt-
are att identifiera de företag som gör mot-
stånd, men även visa på de många företag 
som genuint stödjer sociala och politiska 
förändringar. Identifiering av motstånd 
möjliggör också debatt och ger därigenom 
möjlighet till konsensusbeslut om föränd-
ringsformer och förändringstakt.10 Många 

företag har legitima ekonomiska och or-
ganisatoriska skäl att motsätta sig de för-
ändringar som efterfrågas av samhället. 
Om de förblir i det tysta med sitt motstånd 

kan det på sikt få negati-
va konsekvenser för sam-
hällets utveckling och för 
demokratin i allmänhet. 
Identifikation är med an-
dra ord viktigt, inte främst 
för att peka finger utan för 
att möjliggöra dialog.

Ytterligare en viktig 
fråga är hur dolt och indi-
rekt motstånd organiseras. 
Konkurrensforskningen 
och dess studier av pris-
karteller och andra tysta 
samarbetsformer har gett 

vissa insikter, men många frågor kvarstår. 
En viktig fråga för framtida forskning är 
hur olika former av motstånd relaterar till 
varandra. I det fåtal studier av hur större 
företag motarbetar förändringar kan man 
se att formen för motstånd förändras över 
tid.11 Det som börjar som öppet motstånd 
ändras till indirekt för att sedan bli dolt, 
medan det som börjar som dolt kan bli 
öppet och sedan indirekt. Hur och varför 
organisationer ändrar motståndsform är 
ytterligare ett intressant område för vidare 
studier.

Att känna till hur företag kan göra mot-
stånd mot förändring är viktigt inte bara 
för dem som vill ge råd till företagsledare, 
utan kanske ännu viktigare för dem som 
vill driva igenom samhällsförändring-
ar. Det är inte förrän vi förstår hur mot-
stånd fungerar som det kan bemötas, och 
här har forskarna ett viktig roll genom att 
visa upp tyst motstånd. Genom att kart-
lägga och blottlägga agerande som syftar 
till att motverka förändring kan forskare 
bidra till att lyfta frågor till allmän genom- 
lysning och därigenom göra storföretagens 
motstånd mer kostsamt. Genusstudier 
har på ett systematiskt vis exponerat tyst 
motstånd mot jämställdhetsarbete, och  

 
”Det är inte förrän  

vi förstår hur  
motstånd fungerar  

som det kan  
bemötas, och här  
har forskarna ett  
viktig roll genom  
att visa upp tyst 

motstånd.”

därigenom försvårat olika former av mot-
stånd och möjliggjort förändring.

Men forskare kan även användas i 
företagens tysta motstånd. Forskarnas 
roll är att ifrågasätta tidigare studier, och 
forskningens metod bygger i stor mån 
på tvivel. I vissa fall, till exempel inom  
tobaksindustrin, står det klart att forskare 
 har missbrukat sin ställning för att  

skapa tvivel utan sund vetenskaplig grund.  
En intressantare men också svårare av-
vägning gäller den forskning och de fors-
kare som inte missbrukar sin ställning, 
men som trots det löper risken att bli en 
del av motståndet. Hur detta fungerar, och 
vad som kan göras åt detta, är en viktig 
fråga inför framtiden.
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KVINNOR I FÖRETAGSSTYRELSER 
– ÖKAR FORSKNINGEN 
OJÄMSTÄLLDHETEN?

DEN KOMPLEXA RELATIONEN MELLAN FORSKNING OM KVINNOR I STYRELSER  
OCH PRAKTISK VERKLIGHET: EN DISKUSSION OM UTMANINGAR OCH  
MÖJLIGHETER FÖR ÖKAD JÄMSTÄLLDHET.

CHRISTINA ÖBERG

Ställer vi rätt frågor när vi forskar om 
kvinnor i styrelser? Eller är det risk att vi 
snarare skapar skäl till fortsatt ojämställd-
het med våra forskningsresultat? Medan 
ojämställdheten synes vara ett faktum, är 
det inte konsekvenser av ojämställdhet 
utan resultatet av att kvinnor finns i sty-
relserna som i stor utsträckning beforskas. 
Detta leder i sin tur till risken att kvinnor 
kopplas till särgruppsrepresentation sna-
rare än representativitet i styrelser. 

Det tog 160 år – fram till 2021 – innan 
en kvinna som grundat ett bolag satt kvar 
som vd när bolaget noterades. Kvinnor 
äger mindre än 1 procent av aktievärdet 
i de börsnoterade bolag de verkar i som 
ledning eller styrelse, medan de innehar 
9 procent av ordförandeposterna och ut-
gör 35 procent av styrelserna. I närings-
livet som helhet är siffrorna ännu skevare  
avseende styrelserepresentation. Även 
om argumenten är många för att kvinnor 

i större utsträckning ska starta och driva 
bolag, och trots att kvinnors entreprenör-
skap skulle leda till ökad tillväxt som ett 
viktigt politiskt argument, består ojäm-
ställdheten mellan män och kvinnor i fö-
retagande, företagsledningar och styrelser. 
Dessa skillnader blir än större när vi ser 
till vilka näringar kvinnor finns represen-
terade i. Av den tredjedel svenska börs- 
bolag som saknar kvinnor i lednings- 
gruppen och de nio bolag som vare sig 
har kvinnor i ledningsgrupp eller styrelse, 
finns investmentbolag, läkemedelsföretag, 
teknikföretag och industriaktörer. Kvin-
nors entreprenörskap knyts i stället gärna 
till tjänstesektorn – vård, skola och annan 
serviceverksamhet – där personalinten-
siteten skapar en begränsad tillväxt- och 
effektiviseringspotential. 

Specifikt kopplat till styrelser har argu-
ment lyfts för att dessa ska spegla samhäl-
let i stort eller vara representativa för före-
tags personal. Ändå besitter kvinnor alltså 
bara 35 procent av börsens styrelseposter 
och 20 procent av posterna i näringslivet 
som helhet (det senare baserat på samtliga 
aktiebolag med minst två styrelseledamö-
ter och en omsättning om minst 5 Mkr el-
ler minst fem anställda).1 Allbrightrappor-
ten2 pekar på att kvinnor ofta är solitärer 

i styrelser och att 60 procent av börsens  
bolag har en skev könsfördelning där ett 
kön – huvudsakligen män – representerade  
mer än 60 procent av styrelseposterna 
Motsvarande siffra för samtliga aktiebolag 
är 84 procent3 (se diagram 1). 
Forskningen har visat intresse för kvinnor  
i styrelser, lyft fram skillnader – där  
Sverige nämns som mer jämställt än många 
andra länder – och diskuterat konsekven-
ser av kvinnors styrelserepresentation. I 
forskningen lyfts särskilt följande kausala 
samband fram (se diagram 2): 
•	 kvinnors påverkan på företagsekono-

miska resultat
•	 kvinnors inverkan på företags hållbar-

hetsambitioner och etiska agerande
•	 kvinnors påverkan på innovation, 

strategi, kontroll och beslutsfattande. 

När det gäller företagets ekonomiska re-
sultat (inklusive omsättning och aktieut-
veckling) pekar forskningen i flera fall på 
att kvinnor påverkar resultatet negativt 
(dock med variationer mellan studier där 
positiv resultatpåverkan och inkonklusivi-
tet lyfts fram). Den negativa resultatpåver-
kan fastställs utan att ta hänsyn till olika 
sektorers skilda förutsättningar för till- 
växt, effektivitet och finansiella struktur, 

och trots stora variationer i styrelsere-
presentation mellan olika sektorer. Vård 
och skola uppvisar exempelvis en över-
representativitet (70 procent) av kvinnor 
i styrelserna, medan siffran för industri 
och tillverkning är 28 procent.4 Att resul-
tat-, effektiviserings- och tillväxtpoten-
tialen mellan dessa sektorer skiljer sig åt 
torde vara otvetydigt, men det missas lätt 
i studier om kvinnors resultatpåverkan 
där skillnader mellan sektorer normalt 
inte undersöks. När det gäller hållbarhet 
synes det råda relativ konsensus i forsk-
ningen om att kvinnor i styrelsen medför 
ett större fokus på hållbarhet, lägre risk 
för bedrägerier och större trolighet att väl-
görenhet ses som viktigt. Strategi, innova-
tion och kontroll pekar på att med kvinnor 
i styrelsen ökar svårigheten att fatta beslut 

samtidigt som riskbenägenheten minskar. 
Det intressanta är dock inte dessa resul-

tat i sig, utan hur de porträtterar kvinnor 
i företagsstyrelser och vilka konsekvenser 
resultaten får i näringslivet. Utgångspunk-
ten är å ena sidan ett antal egenskaper som 
tillskrivs kvinnor – eller kvinnor i styrelser 
– och å andra sidan ett antal konsekven-
ser av att kvinnor skulle vara annorlun-
da än män i sitt styrelsearbete. När det  

DIAGRAM 1 Kvinnor och män i styrelser. Avser samtliga svenska aktiebolag med minst två styrelseleda-
möter och en omsättning om minst 5 Mkr eller minst fem anställda (N = 59 044 bolag). Jämställda styrel-
ser innebär att inget kön har mindre än 40 procent av styrelsepositionerna i bolaget. Uppgift saknas för 
styrelser med bara kvinnor; dessa inkluderas i kvinnodominerade styrelser i diagrammet. Data baserat 
på Almi (2022).

Kvinnodominerade
Jämställda
Mansdominerade
Bara män
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gäller egenskaperna indikerar dessa allt-
så en ovilja att ta risker och en mer etisk 
orientering. När det gäller konsekvenser 
utgörs dessa av hur kvinnor i styrelser 
medför de annorlunda utfallen i resultat, 
hållbarhetsfokus, tempo i beslutsfattande  
och strategi som beskrivits ovan. I ett  

tidevarv av allt större fokus på hållbarhet 
och långsiktiga snarare än kortsiktiga in-
tressen, torde kvinnor i företagsstyrelser 
därmed representera en kompletterande 
ståndpunkt, medan den negativa resultat- 
påverkan lyfts fram som skäl att inte  
inkludera kvinnor i styrelser. Skillnaderna  
som litteraturen tillskriver kvinnor är 
dock långt mer komplexa än så. 

Fokus hamnar nämligen på vad som 
händer när kvinnor ingår i en styrelse. Inte 
på att representationen är ojämställd. Ar-
gumentet blir inte att skapa jämställda sty-
relser, utan att kvinnor representerar sär- 

och subintressen och avvikande resultat,  
hållbarhetsorientering eller strategier. 
Forskningen missar därmed en allvarlig 
poäng, och när forskningen får slagsida åt 
att beskriva kvinnor som annorlunda än 
män finns risk att vi snarare underblåser än  
motverkar den utveckling som rapporteras  

med låga representationer för kvinnor. 
Styrelserepresentation handlar om att 

företräda företagets aktieägare. Det är 
därmed endast om ägarna önskar värna 
vinst eller hållbarhet som kvinnor – men 
även män! – i styrelsen torde göra sitt 
jobb. Valet av styrelse är ett kollektivt be-
slut. Det handlar inte om att vissa aktieä-
gare tar fram sin styrelserepresentant och 
andra sin. Det handlar inte heller om att 
andra intressenter väljer sina representan-
ter – bortom företagets personalrepresen-
tanter. I stället handlar det om att styrelsen 
som sådan ska representera aktieägarna 

DIAGRAM 2 Kausalitetsstudiers fokus fördelade per år (N = 41). En kausalitetsstudie utgörs av forskning 
som beskriver orsak–verkan-samband, här med kvinnor i styrelsen som orsaksvariabel för att förklara hur 
bolag med kvinnor i styrelser har annorlunda resultat etcetera än bolag där bara män eller en övervikt av 
män finns i styrelsen.5 För detaljer om litteraturgenomgångens stegvisa urval och förteckning av artiklar, 
se Öberg (2021). (Studien handlar om eventuell förekomst av forskning om kvinnors styrelsekopplingar, 
medan de identifierade artiklarna i dess initiala litteraturgenomgång utgjort underlag för att ta fram data 
om vilka kausala samband som litteraturen om kvinnor i styrelser beskriver.)
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som helhet. Skillnader mellan olika sub-
grupper inom en styrelse blir därmed en 
komplex konsekvens. Av de artiklar som 
ligger till grund för min litteraturgenom-
gång återfinns två som diskuterar synen 
på kvinnor i styrelser. Nielsen och Huse6 
resonerar kring hur kvinnor representerar 
andra värden än män och att dessa påver-
kar företags strategiarbete. Intressant här 
för den vidare diskussionen är hur stere-
otypa bilder av kvinnor som annorlunda 
synes påverka deras inflytande i styrelse-
rummet negativt. Adams och Funk7 fram-
håller att kvinnor är mer tillmötesgående, 
mer oroade över omvärlden och mindre 
maktfokuserade än män. Just detta med 
makt är i sin tur intressant kopplat till 
kvinnor i styrelser. Om vi följer detta re-
sonemang vidare skulle detta innebära 
att kvinnor eventuellt gör avkall på sitt 
inflytande till förmån för andra intressen, 
medan Nielsens och Huses argumentation 
för med sig att kvinnor aktivt motarbetas – 
eller åtminstone inte får det inflytande de 
numerärt representerar – baserat på att de 
föreställs representera avvikande intressen 
eller egenskaper. Fortsätter vi dessa tanke-
gångar har forskningen pekat på hur kvin-
nor inte har ett proportionerligt inflytande 
i styrelserummet. I stället behöver de upp-
nå ett visst antal styrelseposter – uttryckt 
som ”regeln om tre (kvinnor i styrelsen)” 
respektive ”kritisk massa”.8 I sin tur och 
som fortsatt resonemang framhåller där-
med litteraturen att kvinnor i styrelser inte 
kan förklara ett bättre eller sämre resul-
tat, ett större eller mindre hållbarhetsfo-
kus eller ett annorlunda innovations- och 
strategiarbete i sak eller genomförande. 
De har inte det inflytandet. I alla fall, och 
om vi ser till definitionen av ojämställda 
bolagsstyrelser, inte i 84 procent av före-
tagen i Sverige! Återigen finns det undan-
tag i forskningen som faktiskt fastställer 
inflytande på resultat, hållbarhet etcetera, 
baserat på just kritisk massa eller en viss 
proportion kvinnor i styrelsen, men resul-
taten blir alltmer tvetydiga. Lägg därtill 

till att kvinnor i styrelser ibland beskrivs 
som en särart som inte alls liknar kvinnor i 
allmänhet. Cirkelresonemanget springer i 
dubbla och trippla loopar när forskningen 
försöker fånga detta i kausalitetsstudier.

Vi står därmed inför faktum: kvinnor 
i styrelser förknippas genom forskningen 
med annorlunda utfall, med egenskaper 
som skiljer dem från män och med frågor 
som tyder på att de inte har det inflytande 
deras representationsskap ger. Motsägel-
sefullt, kan det tyckas. Men problemet lig-
ger kanske främst i problemformulering-
en i sig. Låt oss återknyta till skälen för 
kvinnor i företagsstyrelser i form av hur 
företagsstyrelser ska vara sammansatta 
så att de speglar samhället i stort eller blir 
representativa för företags personal. Att 
förvänta sig att kvinnor därmed represen-
terar andra intressenter än aktieägarnas, 
och att det medför att företagets resultat 
blir annorlunda – bättre eller sämre – än 
om bara män finns i styrelsen, innebär just 
det: att kvinnor som annorlunda förstärks 
i och med kausalitetsstudier om kvinnor 
i företagsstyrelser. Uttryckt på ett annat 
sätt: det borde räcka att kvinnor finns re-
presenterade i styrelser för att på så vis 
återspegla samhällets strukturer och före-
tags personalsammansättning. Förväntan 
att de ska driva en annan agenda för att 
de får vara med i styrelserummet blir pro-
blematisk och cementerande när det gäller 
stereotypisering, förväntansvärden och i 
slutändan kanske till och med det inflytan-
de kvinnor faktiskt får i styrelserummet. 

Vart för det här oss? Att kvinnor för 
att bli invalda i styrelser behöver repre-
sentera sär- eller subgruppsintressen som 
inte reflekterar aktieägarna, men som 
därmed också gör dem till en särgrupp 
i styrelserummet och som innebär att  
representationsskapet sätts ur spel för 
att spegla förväntningar och stereotyper? 
Medan kvinnors styrelsererepresentation 
argumenterats för som ett sätt att spegla 
sammansättningen mellan män och kvin-
nor i samhället, företagsvärlden eller det 

enskilda företaget, innebär litteraturens 
kausalitetsstudier paradoxalt att kvinnor 
särbehandlas i litteraturen och belyses 
med andra kravbilder än män i styrelser. 
Fokuset på förekomsten av kvinnor i sty-
relser snarare än ojämställt sammansatta 
styrelser skapar delvis detta. Resultaten 
om skillnader och negativa resultat ris-
kerar vid sin omsättning i praktiken att 
leda till en fortsatt, eller till och med ökad, 
ojämställdhet. Rapporterna om styrelsere-
presentation pekar på en dans med svåra 
steg när det handlar om att minska skev-
heterna i styrelsers sammansättningar.  

Siffrorna går inte entydigt åt ett – eller 
rätt – håll. Forskningen torde behöva en 
omfokusering kring frågor om ojämställd-
hetens konsekvenser snarare än orsak–
verkan-resonemang om förekomsten av 
kvinnor i styrelser. Och vi behöver påmin-
na oss om att detta att spegla en samhälls- 
eller personell sammansättning inte inne-
bär ett antagande om en representation av 
olika subgrupper och än mindre att egen-
skaper stereotypiskt distribueras mellan 
representerande parter och de personer 
vars sammansättning de avser återspegla.
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CIRKULÄR ÄR INTE SYNONYMT 
MED HÅLLBAR

DEN CIRKULÄRA EKONOMIN, SOM HYLLAS SOM VÄGEN MOT HÅLLBARHET, 
STÅR INFÖR ALLVARLIGA FRÅGOR KRING DESS VERKLIGA FÖRMÅGA ATT 
ELIMINERA LINJÄRITET.

HERVÉ CORVELLEC & ALISON STOWELL

Anhängare av den cirkulära ekonomin lyf-
ter fram den som en väg mot hållbarhet. 
Men de fysikaliska lagar som styr energi 
och material, avfallets sociala och teknis-
ka komplexitet och hindren för att om-
sätta cirkulära principer i praktik väcker 
allvarliga frågor om den 
cirkulära ekonomins och 
de cirkulära affärsmodel-
lernas förmåga att fasa ut 
linjäriteten, eliminera dess 
negativa miljöpåverkan 
och erbjuda en väg mot 
hållbarhet. Företrädare 
för den cirkulära ekonomin har rätt när de 
pekar på linjäritet som ett nyckelproblem i 
dagens ekonomi. Det innebär dock inte att 
cirkulärt är hållbart.

Under de senaste tio åren har den cir-
kulära ekonomin utvecklats till en global 
modell för miljö- och industripolitik. Eu-
ropeiska kommissionen hävdar till ex-
empel att ”EU:s övergång till en cirkulär 
ekonomi kommer att minska trycket på 
naturresurser och skapa hållbar tillväxt 

och arbetstillfällen” och att den är ”en 
förutsättning för att uppnå EU:s mål om 
klimatneutralitet 2050 och för att stoppa 
förlusten av biologisk mångfald”.1 Lik-
nande påståenden finns i företagsvärlden. 
Ellen MacArthur-stiftelsen förklarar att 

den cirkulära ekonomin 
är ”ett ramverk för sys-
temlösningar som tar itu 
med globala utmaningar 
som klimatförändringar, 
förlust av biologisk mång-
fald, avfall och förorening-
ar”2 och kan regenerera 

naturen. I Sverige är Ikea och H&M bara 
två av många företag som menar att deras 
väg mot hållbarhet går via den cirkulära 
ekonomin.

Cirkularitet är mer än återvinning, 
reparation, rekonditionering eller återan-
vändning. Den innefattar även delning via 
plattformar och affärsmodeller där ägande 
ersätts av tillgång till en tjänst. En syste-
matisk syntes av litteratur och praktikers 
erfarenheter landade i följande definition:

 
”Förespråkarna för  

den cirkulära  
ekonomin tenderar  

att försköna den 
cirkulära framtiden.”

Den cirkulära ekonomin är ett ekonomiskt 
system som syftar till noll avfall och noll för-
oreningar under materialets hela livscykel, 
från miljöutvinning till industriell omvand-
ling och till slutkonsument, och som gäller 
alla berörda ekosystem. När materialets 
livstid är slut återgår det antingen till en in-
dustriell process eller, om det rör sig om be-
handlade organiska restprodukter, till miljön 
och kretsloppet. Det skapar värde på mak-
ro-, meso- och mikronivåer och utnyttjar till 
fullo hållbarhetskonceptet. De energikällor 
som används är rena och förnybara. Re-
sursanvändningen och resursförbrukningen 
är effektiva. Myndigheter och ansvarsfulla 
konsumenter spelar en aktiv roll för att sä-
kerställa att systemet långsiktigt fungerar 
korrekt.3

Genom att vända ryggen mot den rådande 
utvinning–produktion–distribution–kon-
sumtion–avfall-ekonomin ska den cirku-
lära ekonomin kombinera tillväxt med 
respekt för planetens gränser. Det låter  
lovande. Men en kritisk läsning av littera-
turen visar att det i bästa fall bara är ett 
antagande att det finns en likvärdighet 
mellan en cirkulär och en hållbar ekonomi.4 

Det första skälet att ifrågasätta likhets-
tecknet mellan hållbar och cirkulär kom-
mer sig av att en cirkulär övergång inte 
eliminerar behovet av energiproduktion, 
utvinning av nytt material och avfalls-
hantering – tre basverksamheter med stor 
miljöpåverkan. Strängt taget kan ingen 
ekonomi någonsin vara helt cirkulär. När 
Ellen MacArthur-stiftelsen framställer den  
cirkulära ekonomin som en balans mellan 
biologiska och industriella processer åsi-
dosätter den att återvinning kräver energi, 
aldrig är fullständig och genererar avfall. 
Utvecklingen av återvinning, återanvänd-
ning, återtillverkning och renovering kan 
minska behovet av utvinning av vissa 
material, men kommer inte att eliminera  
detta behov. Cirkulära verksamheter kom-
mer på sin höjd fördröja, ändra och om- 
orientera en del av avfallsproduktionen.  

En cirkulär ekonomi kan bara bli lika håll-
bar som den energimix som den använder. 
Medvetna om dessa hinder föredrar där-
för många forskare att skriva om den cir-
kulära ekonomins potentiella bidrag till en 
hållbar utveckling. Den cirkulära ekono-
mins hållbarhet reduceras till en möjlighet.

Det andra skälet har att göra med 
att det finns en brist på tillförlitliga mät-
verktyg för olika cirkulära verksamheter.  
Existerande mätverktyg fokuserar på 
återvinning, hantering i slutet av livs- 
cykeln eller återtillverkning. Få indika-
torer tar hänsyn till demontering, för-
längning av livslängden, avfallshantering,  
resurseffektivitet eller återanvändning. 
Det finns en risk för att redovisade  
materialbesparingar sker på bekostnad 
av sådana som inte redovisas. Cirkulära 
mätverktyg missar att återvunnet material 
som regel är av sämre kvaliteten än det ur-
sprungliga, vilket ger en ungefärlig bild av 
återvinningens miljöpåverkan under flera 
cykler. De förbiser också att en lägre efter- 
frågan och lägre priser på vissa material 
kan innebära en ökad efterfråga av andra 
material. Cirkulära mätningar ignorerar 
även den nuvarande och framtida effekten 
av förbrukade material som lagras i form 
av prylar och infrastrukturer. Att mäta 
miljöpåverkan från globala värdekedjor – 
i den mån dessa över huvud taget är cir-
kulära – är dessutom särskilt utmanande. 
Det gör att påståenden om cirkularitetens 
miljömässiga hållbarhet inte kan styrkas.

Ännu mer problematiskt är att cirkulära 
mätningar inte fångar de sociala dimensi-
onerna av hållbarhet. Arbetslivet, mänsk-
liga rättigheter och välfärd har knappast 
integrerats i cirkulära praktiker och hur 
de mäts. Detsamma gäller kundernas för-
lorade kontroll när ägande ersätts med till-
gång, risken med begagnade material eller 
produkter, bördan av att lämna tillbaka 
saker eller ansvara för avfall, eller hoten 
att övervakas när material och saker sys-
tematiskt ska spåras. Om viktiga dimen-
sioner av social hållbarhet förbises kan 
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mätningar av cirkularitet leda till en un-
derskattning av negativa sociala effekter. 
Den cirkulära ekonomin lutar åt en snäv 
förståelse av hållbarhet som fokuserar på 
vad som är tekniskt genomförbart, miljö-
mässigt mätbart och ekonomiskt lönsamt.

Ett tredje skäl till att en övergång till 
den cirkulära ekonomin inte nödvändigtvis 
kan stå för hållbarhet är att dessa påståen-
den bygger på antagandet att en tillväxt av 
cirkulära lösningar kommer att fasa ut be-
fintliga ohållbara linjära metoder. Men ett 
sådant antagande är tveksamt. Det finns 
inga garantier för att en utveckling av cir-
kulära verksamheter också gör att linjära 
verksamheter fasas ut. De två kan mycket 

väl samexistera sida vid sida där den cir-
kulära ekonomin slutar som ett innovativt 
komplement till den linjära. Ett sådant 
scenario skulle bara göra ekonomin större, 
inte mer hållbar. Om cirkulära verksam-
heter inte fasar ut linjära verksamheter 
kommer de sistnämndas skadliga inverkan 
på miljön att kvarstå, och fördelarna med 
den cirkulära ekonomin kommer i bästa 
fall att förbli marginella medan den sys-
tematiska resursslöseri som kännetecknar 
dagens linjära ekonomi fortsätter.

På utbudssidan finns det många barri-
ärer för utvecklingen av cirkulära produk-
ter och cirkulära affärsmodeller. Dessa 
begränsar i sig kapaciteten att utveckla 
ett konkurrenskraftigt cirkulärt utbud. 
Cirkulära lösningar tenderar att innehålla 
kostsamma åtaganden som inte kompense-
ras av extra inkomster. Detta är kostnader 
som inte drabbar linjära lösningar, efter-
som de linjära lösningarna rutinmässigt 
har externaliserat dem, det vill säga lagt 
kostnaderna på någon annan, till exempel 
framtida generationer.5 Man kan därför 

tvivla på de cirkulära lösningarnas förmå-
ga att vara mer attraktiva än sina linjära 
konkurrenter när det gäller pris, kundvär-
de, bekvämlighet och tillförlitlighet. Och 
eftersom cirkularitet står för endast 8,6 
procent av den globala ekonomin är det 
ändå en mycket lång väg kvar för den cir-
kulära ekonomin att fasa ut linjäritet, inte 
minst då den linjära ekonomin fortsätter 
att växa under tiden.6

På efterfrågesidan finns det en brist 
på kunskap om cirkulär ekonomi, en osä-
kerhet inför vad det krävs från kundens 
sida samt en låg betalningsvilja för pro-
dukter med en hög andel återvunnet inne-
håll. Dessa hinder begränsar cirkulära  

produkters förmåga att attrahera fler än 
nischkunderna. Mer allmänt verkar före- 
språkarna för en övergång till cirkulär 
konsumtion underskatta omfattningen 
och radikaliteten av den förändring av 
konsumtionspraktiken som skulle krävas, 
till exempel för att komma bort från kon-
ventionellt ägande av varor eller minska 
dagens förkärlek för det som är nytt. Fö-
respråkarna för den cirkulära ekonomin 
tenderar att försköna den cirkulära framti-
den och underskatta att den framtiden kan 
även innebära en systematisk övervakning 
av kunderna, nya typer av exkluderingar 
och därför kraftiga motståndsuttryck.

Sammanfattningsvis framställs den 
cirkulära ekonomin som en kritik av den 
linjära ekonomin med förmåga att kombi-
nera tillväxt med hållbarhet. Diagnosen 
att linjäritet är ohållbart är korrekt. Vår 
planet klarar inte mer av den nuvarande 
genomströmningen av material och energi, 
särskilt inte om fler ska åtnjuta det mate-
riella välbefinnande som de rikare delarna 
av världen åtnjuter. Men det finns skäl att 

 
”Den cirkulära ekonomin lutar åt en snäv förståelse 
av hållbarhet som fokuserar på vad som är tekniskt 

genomförbart, miljömässigt mätbart och ekonomiskt 
lönsamt.”

tvivla på den cirkulära ekonomins förmå-
ga att skapa hållbarhet. Ett fortsatt behov 
av energi och produktion av avfall, oklara 
miljöeffekter och en obevisad förmåga att 
ersätta linjäritet är bara några av hindren 
för en sådan utveckling. Och att flera fö-
retag som ägnar sig åt cirkulär produktut-
veckling gör det inom avskilda delar av sin 
verksamhet och utan att påverka kärnan 
i verksamheten tyder på att den cirkulä-
ra ekonomin kan utvecklas parallellt med 
den linjära ekonomin i stället för att ersät-
ta den.7

Cirkulär ekonomi är varken ett  
nödvändigt eller tillräckligt villkor för 
hållbarhet. Det är ett tillväxtprojekt som 

är mycket mindre revolutionerande än vad 
förespråkarna antyder. I bästa fall är dess 
bidrag till hållbarheten en möjlighet: ett 
uttryck för hopp om att kunna utveckla en 
ekonomi som växer inom planetens fysis-
ka gränser. I värsta fall är den cirkulära 
ekonomin ett sätt för företagen att ta ett 
starkt grepp om hållbarhetsagendan och 
avleda från mer radikala lösningar, som att 
ohållbar verksamhet inte tillåts att drivas 
vidare. 

Cirkulär är inte en synonym till, eller 
ens ett substitut för, hållbarhet. Därför bör 
man undvika att ge grönt ljus till precis allt 
som kallas cirkulärt. 
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FÖRETAGET I ETT NYTT 
STRATEGISKT LANDSKAP 
– ATT TA KONTROLL ÖVER 
MATERIALFLÖDET

GENOM ATT UTFORSKA DE SENASTE FRAMSTEGEN INOM NÄRINGSLÄRA 
OCH DJURHÅLLNING HAR FORSKARE UPPTÄCKT EN NY STRATEGI FÖR ATT 
FÖRBÄTTRA DJURENS VÄLMÅENDE OCH PRODUKTIVITET.

KJELL MÅRTENSSON

Naturvetenskaplig forskning visar med allt 
större tydlighet att många av naturens pro-
cesser är starkt hotade. När miljöutmaning-
arna ökar, ökar också kraven på företagen 
att minska sin belastning på naturen. Före-
tagets belastning på naturen uppstår fram-
för allt genom de materialflöden som ska-
pas kring företagets verksamhet. Genom 
att förändra materialflödenas innehåll, stor-
lek och hastighet kan företagets belastning 

på naturen minska. I den här artikeln visar 
jag hur företaget kan förändra sitt material- 
flöde i fyra sammankopplade steg: från yttre  
till inre värdekedjor, från linjära flöden till 
kretslopp, från färdiga systemlösningar 
till egen systeminnovation 
samt från affärsförbindel-
ser till intressenätverk. 
Stegen är hämtade ur en 
fallstudie av jordbruks- 
företaget Wapnö, som 
förändrat sina material-
flöden genom att gå från 
att vara råvaruleverantör 
till att förädla råvaran till  
konsumentprodukter.

Det finns minst tre skäl 
till att välja ett jordbruksföretag för att stu-
dera en omställning mot hållbarhet. För det 
första är vi alla beroende av livsmedel och 
har därmed ett intresse av hur livsmedels-
företagen producerar den mat vi äter. För 
det andra har dagens livsmedelsproduktion 
stor inverkan på naturen i form av klimat-
förändringar, övergödning av sjöar och hav, 
minskning av biodiversitet samt utarmning 
av jordbruksmarker. En förändrad livs- 
medelsproduktion är därmed en viktig  

pusselbit i arbetet för en mer hållbar  
utveckling. För det tredje har ett livsmedels- 
företag många komplexa relationer inte bara 
till naturen, utan också till lagstiftning, leve-
rantörer och kunder. Precis som alla andra 

branscher präglas livsmed-
elsbranschen av specifika 
förutsättningar. Jag menar  
dock att idéer och lär- 
domar från fallet Wapnö 
kan överföras till företag i  
andra branscher, vilket 
kommer att tydliggöras när 
de fyra förändringsstegen 
diskuteras senare i texten. 

Wapnö gård ligger 
strax utanför Halmstad 

och är en av Sveriges största producenter 
av mjölk och kött. Företaget har under mer 
än tjugo år genomgått en förändring av hela 
sin verksamhet. Från att ha varit en råvaru- 
producent, som levererat mjölk till stora 
mejerier, är Wapnö i dag ett företag som 
omfattar djurhållning, odling, gårdsmejeri, 
gårdsbryggeri, mälteri, charkuteri, gårds-
butik, växthus och biogasanläggning. Inom 
företaget finns också en hotellverksamhet  
med restaurang och möteslokaler för  

 
”Att gå från färdiga 

systemlösningar  
till egen system-

innovation är 
kännetecknande för 

hela förändrings-
processen inom 

Wapnö.”
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konferenser. Precis som förändrings- 
förlopp i många företag har förändrings-
arbetet inom Wapnö varit en ständigt på-
gående process, där idéer har påverkats av 
uppdykande händelser i omgivningen. 

 Visionen om att utveckla en egen  
förädling av mjölken till konsument- 
produkter växte fram i ett ansträngt  
ekonomiskt läge där ett av alternativen var 
att upphöra med att producera mjölk. 

Förändringen från yttre till inre värde- 
kedjor startade i visionen om att bryta  
rollen som råvaruleverantör i ett industri-
ellt produktionsmönster och i stället bygga 
upp en intern förädlingskedja. Processen 
startade när Wapnö inledde ett samarbete  
med ett mindre mejeri. När detta mejeri  
köptes upp av en av de stora aktörerna 
inom mejeriområdet, var ledningen inom 
Wapnö tvungen att finna nya lösningar för 
att förändra verksamheten. I stället för att 
söka upp ett annat mindre mejeri att leve-
rera till, bestämde sig ledningen för en mer 
innovativ lösning: att köpa ett eget mejeri 
från ett konkursbo. En tid efter inköpet av 
mejeriet öppnades möjligheten att köpa ett 
ysteri från ett danskt företag, som också 
hade gått i konkurs. Båda dessa köp stämde  
in på visionen att bryta sig loss från att 
vara råvaruproducent. Nu hade företaget 
kontroll över hela förädlingsprocessen från 
mjölk till färdiga konsumentprodukter, och 
därmed bättre kontroll över materialflödet 
och sin påverkan på naturen. 

En viktig aspekt av förändringen var 
ledningens förmåga att både möta och ta 
vara på händelser i omgivningen. Det är 
också tydligt att genomförandet av visionen 
om att lämna rollen som råvaruleverantör i 
ett industriellt produktionsmönster föränd-
rades allteftersom nya möjligheter dök upp 
i omgivningen. Huvudmålet förblev det-
samma, men vägen mot målet förändrades i 
ljuset av nya hot och möjligheter. 

I och med att den interna värde- 
kedjan var på plats kunde en större del av  
materialflödet än tidigare styras internt. 
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Möjligheten att använda gårdens egna  
resurser så effektivt som möjligt blev en allt 
viktigare del av förändringsstrategin. Efter 
hand vidgades visionen och målet blev att 
verksamheten skulle bli en del av det eko-
logiska systemet. Nästa steg för att nå det 
målet blev att skapa kretslopp av tidigare 
linjära flöden av material. För att göra detta 
riktade Wapnö in sig på sina två viktigaste 
resurser: marken och korna. Gödseln från 
korna blev en viktig resurs för att skapa en-
ergi, och för att kunna nyttja denna resurs 
byggde Wapnö en biogasanläggning. Efter-
som de olika produktionsanläggningarna 
ligger nära varandra kan gödseln från korna  
pumpas över till biogasanläggningen när 
den fortfarande är varm, vilket bidrar till att 
höja effektiviteten. I biogasanläggningen  
rötas gödseln från korna tillsammans med 
organiskt avfall från restaurangen och 
gårdsbutiken. I denna process framställs 
högvärdig, förnyelsebar energi, som täcker  
cirka 90 procent av gårdens behov av  
värme, kyla och el. Biogasanläggningen 
förändrade materialflödet kring företagets 
energibehov radikalt. I stället för att köpa 
in energi producerat i linjära flöden, gjor-
de omställningen det möjligt att minska  
materialflödena och skapa interna krets-
lopp inom den egna verk-
samheten. 

När gödseln rötats i bio- 
gasanläggningen används 
den som näring till odlingen.  
Genom att pumpa ut denna  
högvärdiga näring i rör 
och sedan lägga ut den 
med maskin minskas trak-
torkörningen med cir-
ka 3 000 mil per år. Nä-
ringsämnena lagras i samlingsbehållare  
som har en lagringskapacitet för tolv 
månaders förbrukning. Detta gör 
vdet möjligt att sprida gödseln vid 
en tidpunkt som är optimal både för  
naturen och för ekonomin. 

Gödseln är således stommen i två krets-
lopp, dels för att producera energi, dels för 

att återföra näring till odlingssystemet. För-
utom dessa två kretslopp har Wapnö också 
skapat ett kretslopp kring produktionen av 
kraftfoder för gårdens mjölkkor. Tidigare  
köpte företaget in kraftfoder, men i dag 
odlar Wapnö sitt eget kraftfoder i form av 
raps. För att rapsen ska vara lämpligt foder 
till korna krävs dock att oljan pressas ur 
rapsen. En del av rapsoljan transformeras 
till biodiesel och används till traktorer och 
transportfordon som komplement till fossila  
bränslen. En annan del säljs som rapsolja 
i den egna butiken. Även om rapsoljan i 
dag täcker endast en liten del av de stora 
mängder fossildiesel som går åt för traktor- 
körning och transporter av varor ut till 
livsmedelsbutiker, visar kretsloppet raps– 
foder–biodiesel–matolja på riktningen att 
ta vara på alla resurser som finns inom den 
egna gården. 

Steget att gå från linjära flöden till krets-
lopp visar hur Wapnö söker olika sätt att 
effektivisera materialflödet i förhållande till 
naturen. Och förändringen ger konkreta 
effekter: livscykelanalyser visar att mjölken 
från Wapnö ger upphov till en tredjedel av 
det koldioxidutsläpp som mjölken från en 
normalsvensk gård ger. 

Att gå från färdiga systemlösningar 
till egen systeminnova-
tion är kännetecknan-
de för hela förändrings-
processen inom Wapnö,  
men det accentuerades vid 
uppförandet av biogas- 
anläggningen. I stället för 
att upphandla befintliga 
systemlösningar bestäm-
de sig företagsledningen 
för att utveckla ett eget 

produktionssystem. Anledningen var att 
de biogasanläggningar som fanns att upp-
handla inte utnyttjade de egna resurserna 
på bästa sätt. I stället engagerades lokala 
företag i projektet, och tillsammans sök-
te parterna sig fram till nya lösningar. 
Genom att välja en egen lösning utma-
nade Wapnö den etablerade kunskapen 

 
”För att lyckas 
krävs dock att 

förändringsarbetet 
integreras i företagets 
alla delar: från vision 

till den dagliga 
verksamheten.”

om hur en biogasanläggning skulle kon-
strueras. Det innebar att det tog längre  
tid att genomföra projektet än om man 
hade köpt en färdig lösning. Resultatet blev 
dock en anläggning med bättre prestanda 
än etablerade anläggningar, vilket inne-
bär att gödsel och annat organiskt avfall 
utnyttjas mer effektivt. Genom att driva  
projektet i ett nätverk utvecklades också  
nya kunskaper och kompetenser kring bio-
gasanläggningar både inom Wapnö och i de 
andra företagen i nätverket. 

Wapnö har genomgått en stor om-
ställning som har påverkat företagets alla 
delar. En viktig del av förändringsproces-
sen är att företaget har gått från affärsför-
bindelser till att utveckla verksamheten i 
nätverkskonstellationer. Utvecklingen av  
biogasanläggningen är ett bra exempel  
också på det. Som beskrivits ovan konstrue-
rades anläggningen tillsammans med lokala  
företagare, som genom en ”trial-and-error- 
process” tillsammans skapade kunskaper 
och kompetenser samtidigt som biogasan-
läggningen uppfördes. Också finansiering-
en av anläggningen var beroende av nya 
nätverkskonstellationer. Förutom statligt 
stöd och egna medel utvecklade Wapnö 
en ny typ av finansiering: ”kretsloppslån”. 
Kretsloppslånen innebär att konsumen-
ter och företag lånar ut kapital till Wap-
nö. Wapnö betalar sedan årligen amorte-
ring och ränta in natura genom produkter  
i Wapnös butik. På så sätt skapas täta  
nätverk mellan företaget och dess kunder 
och intressenter. 

Vad kan vi lära från förändringsproces-
sen inom Wapnö? Jag vill inte påstå att 
Wapnö löst alla problem, eftersom det finns 
mer kvar att göra men företaget har tagit 
flera viktiga steg mot hållbarhet. Föränd-
ringsprocessen inom Wapnö är intressant 
eftersom den visar hur ett företag kan söka 
vägar mot minskad belastning på naturen. 
Erfarenheter från miljöstrategiskt arbete i 
många företag visar att arbetet inte alltid ut-
går från en bedömning av helheten. För att 
öka effektiviteten med arbetet att minska 

materialflödets påverkan på naturen, 
krävs därför att företag analyserar affärs- 
idéns relation till naturen och söker sätt att 
förändra även grundläggande strukturer. 

Flöden av material och energi kan minska  
genom återanvändningssystem. Det är 
inte helt vågat att anta att det finns en stor  
potential inom många branscher att ta vara 
på material och energi och utveckla krets-
lopp av linjära flöden genom återanvänd-
ningssystem, till exempel inom byggbran-
schen, återanvändning av överskottsvärme 
från många industriföretag, återanvänd-
ning av plåt till kylskåp, spisar, och så  
vidare. Återvinningssystem för både plåt 
och glas är etablerat, men återanvänd-
ningssystem av till exempel plåt ställer krav 
både på att utveckla nya värdekedjor och 
finansieringssätt. Vatten kan återanvändas 
genom recirkulationssystem och avföring 
från toaletter kan bli biogas och näring till 
odling. Det finns således flera sätt att sluta 
kretslopp, både inom företag och i samver-
kan mellan olika aktörer. Det största hin-
dret för sådana förändringar är förmodli-
gen att bryta invanda mönster och hitta nya 
sätt att utnyttja resurser. 

Sammanfattningsvis kan vi alltså se hur 
företag stegvis kan förändra sina material-
flöden och på så sätt minska sin belastning 
på naturen. För att lyckas krävs dock att 
förändringsarbetet integreras i företa-
gets alla delar: från vision till den dagliga 
verksamheten. På så sätt kan det enskilda  
företagets förändringsarbete också bidra till  
större systemförändringar och samhällets 
hållbara utveckling. En slutsats vi kan dra 
från Wapnö-fallet är att en verksamhets  
relation till naturen är beroende av hur  
värdeprocesserna utformas och förmågan 
att minska materialflödet genom att bryta 
linjära flöden och skapa kretslopp.
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Det pågår en livlig diskussion om den 
post-pandemiska arbetsplatsen. Många 
medarbetare uttrycker förväntningar om 
att få fortsätta arbeta helt eller delvis på 
distans även efter covid-19-pandemin. Den 
stora efterfrågan på distansarbete överlap-
par med en önskan om självbestämmande 
och ökad flexibilitet i den egna arbets- 
situationen. Möjligheten att arbeta på dis-
tans, åtminstone delvis, kommer sannolikt 
att finnas kvar i många organisationer och 
bli ”det nya normala”. Men vad händer med 
de kollegiala relationerna när allt fler väl-
jer att arbeta på distans och de individuella 
förväntningarna får styra?

Distansarbete blev vanligt under pande-
min då ett stort antal medarbetare arbetade 
hemifrån1. Kontorsarbetare blev plötsligt 
distansarbetare. Distansarbetet var inte 
något organisationer eller individer önska-
de utan påtvingat av yttre omständigheter.  
Övergången från att fysiskt möta sina  
kollegor på plats, till att endast interagera 
online, var hastig och stressande för många 

medarbetare. Överlag ansågs dock distans-
arbetet fungera väl.2 En slutsats som kan  
dras från denna relativt korta tidsperiod är  
att många medarbetare har klarat  
övergången från kontorsarbete till  
distansarbete, och att flera önskar möjlig-
heten att fortsätta arbeta hemifrån. Men 
vilka lärdomar finns om hur de kollegiala 
relationerna förändrades? Tidigare arbets-
livsforskning visar att fungerande sociala  
relationer på arbetsplatsen är avgörande  
för välbefinnande på jobbet. Det är  
också avgörande för arbetstillfredsställelse,  
lärande och förstärkning av den professi-
onella identiteten, vilket ligger till grund 
för arbetsgemenskap.3 När medarbetare 
som dagligen träffas på jobbet blir fysiskt 
åtskilda från varandra, förändras förutsätt-
ningarna för deras sociala relationer. Med- 
arbetarna behöver hitta nya strategier för 
hur de ska förhålla sig till, och ha kontakt 
med, sina kollegor.

En rad förändringar i hur kollegor rela-
terar till varandra när arbetet flyttar bakom 

NÄR KONTORSARBETARE BLEV 
DISTANSARBETARE: KOLLEGIALA 
RELATIONER UNDER PANDEMIN

EN RAD FÖRÄNDRINGAR I HUR KOLLEGOR RELATERAR TILL VARANDRA 
NÄR ARBETET FLYTTAR BAKOM SKÄRMEN FRAMKOMMER I STUDIEN.

MALIN ESPERSSON, ALINA LIDÉN & ULRIKA WESTRUP

 
”Måhända kommer 

arbetsgemenskapen 
att anta nya och  

väl så fungerande 
former när allt fler 

arbetar på distans.”

skärmen framkommer i studien. De vittnar 
om försök att ersätta den fysiska samvaron 
på arbetsplatsen med digitala lösningar. Till 
exempel har fikan blivit digital. Detta har 
skett antingen på uppmuntran från organi-
sationen, eller som svar på medarbetarnas 
önskningar. Försöken med digital fika rann 
för det mesta ut i sanden. 
Att ta sin kaffekopp med 
till det egna skrivbordet för 
en digital fika, fyller inte 
det behov av social samva-
ro som många medarbeta-
re menar att en fika på en 
gemensam fysisk plats gör. 
När dessutom alla möten är 
digitala, erbjuds inte heller 
den paus som behövs om 
också fikastunden sker digitalt. Samtidigt 
visar studien att distansarbete kan uppfylla 
många individuella behov, som möjligheten 
att få arbeta ostört och fokuserat på sina 
egna arbetsuppgifter eller att kunna göra 
privata ärenden under dagtid. Det indivi-
duella blir således alltmer framträdande, 
och få reflekterar över hur de egna behoven 
gynnar (eller missgynnar) organisationen.

Medarbetarna som vi har intervjuat 
upplever att möjligheterna till social samva-
ro med kollegorna blir färre. För att hantera 
isolering och ensamarbete valde de att upp-
rätthålla kontakten med ett begränsat antal 
kollegor. På så sätt förstärks redan etable-
rade relationer till de närmaste kollegorna, 
medan relationerna till andra kollegor för-
svagas. Medarbetarna upplever också att 
tröskeln för att ta kontakt med kollegor  
som inte ingår i den närmaste kretsen 
har blivit högre. Sociala relationer mellan  
kollegor upprätthålls just genom att dela 
en fysisk miljö, en gemensam arbetsplats. 
Ofta möts kollegor oplanerat vid kaffe- 
automaten, i lunchrummet eller vid skri-
varen. När denna möjlighet till spontana, 
fysiska möten försvinner, är det svårare att 
ta kontakt utan att ha en särskild anledning 
till det. I stället för att skapa spontana mö-
ten digitalt, skickar många därför först ett 

meddelande för att höra om den andre har 
tid att prata om ett särskilt ärende. Vidare 
gör distansarbetet det enklare att välja bort 
kollegor som upplevs ”jobbiga”. Kollegor 
med kritiska åsikter eller obekväma ställ-
ningstaganden undviks. Samtidigt menar 
medarbetarna att de på så vis riskerar att 

gå miste om viktig åter-
koppling i sitt arbete. Kon-
takten med kollegorna blir 
alltså alltmer planerad och 
strategisk. Den anställde 
väljer själv vem hen vill ha 
kontakt med och vem hen 
undviker. Det är ofta in-
dividens preferenser som 
styr vem hen håller kontakt 
med, snarare än en bedöm-

ning av vilka kontakter som är gynnsamma 
för arbetsuppgifterna och en inkluderande 
gemenskap på arbetsplatsen. Färre kritiska 
kommentarer och invändningar, riskerar 
att inskränka möjligheterna till kreativa  
dialoger och att göra de gemensamma  
mötena mindre nyskapande.

Många av de vi intervjuat beskriver  
digitala möten som mer tidseffektiva än  
fysiska möten. Effektivitet handlar här om 
att alla respekterar mötestiden och loggar 
när mötet börjar, följer mötets dagordning 
och syfte, avbryter inte varandra och inte 
minst att mötena går snabbare. Samtidigt 
som de upplever en tidsvinst, leder den-
na strikta ”effektivitet” till att något går  
förlorat. De digitala mötena tenderar att 
bli instrumentella och förändrar också 
samspelet mellan deltagarna. Eftersom del- 
tagarna loggar in exakt vid utsatt mötestid, 
mister de också möjligheten att småpra-
ta med varandra innan mötet startar. På  
samma sätt försvinner möjligheten att  
utbyta information eller småprata med var-
andra i pauser eller när mötet avslutas. De 
digitala rummen erbjuder också möjlig- 
heten att lägga möten ”kloss i kloss”. Detta 
sparar tid, men sker på bekostnad av den nöd-
vändiga återhämtning som medarbetarna  
fick när mötena hölls på arbetsplatsen.

78 79NÄR KONTORSARBETARE BLEV DISTANSARBETARE /



Vidare upplever medarbetarna att det är 
svårare att vara engagerad under mötena.  
De ”kopplar ifrån” när diskussionerna 
handlar om frågor utan direkt betydelse för 
det egna arbetet. Att ”mötesjobba”, det vill 
säga att arbeta medan mötet pågår, upplevs 
vara vanligt. Det anses effektivt att låna tid 
från möten för att ägna sig åt andra upp-
gifter. Men, det som uppfattas som effek-
tivt för den enskilde behöver nödvändigtvis 
inte vara det för kollektivet och organisa-
tionen. När färre engagerar sig i diskus-
sionen, blir det också färre som bidrar till 
eller utvecklar det som ska avhandlas eller 
lösas. De sätt på vilka de intervjuade tar sig 
an de digitala mötena, visar att det finns ett  
begränsat intresse av att bidra till det kol-
lektiva, vilket är själva syftet med gemen-
samma möten. Det handlar alltså inte 
om ett minskat engagemang för arbetet i 
sig, utan om minskat engagemang för det  
gemensamma arbetet.

Vi har i denna artikel diskuterat hur de 
kollegiala relationerna förändrades under 

pandemins distansarbete. Genom att vara 
mer selektiva i sina kontakter, söka åter-
koppling från likasinnade eller undvika att 
bidra på digitala möten för att frigöra tid till 
det egna arbetet, prioriterar de medarbetare  
sina egna behov framför organisationens. 
Medarbetarnas sociala välbefinnande och 
professionella utveckling anses traditionellt 
vara beroende av en fungerande arbets- 
gemenskap och känslor av tillhörighet. 
Även om vi i denna artikel tar fasta på att 
arbetsgemenskap är något gott för med- 
arbetaren och organisationen kan det givet-
vis ifrågasättas. Kanske är det så att arbets-
gemenskap inte tillför så mycket i jämfö-
relse med vad distansarbete kan innebära? 
Måhända kommer arbetsgemenskapen att 
anta nya och väl så fungerande former när 
allt fler arbetar på distans. I vilket fall är 
medvetenheten om att distansarbete  
premierar individuellt självförverkligande 
på bekostnad av kollektivt förverkligande 
viktig att ta med sig framöver.

LITTERATUR

[1] Statistikmyndigheten SCB (2021, 20 maj). Allt fler arbetar hemifrån. Tillgänglig via https://www.scb.se/om-scb/

[2] Tjänstemännens centralorganisation TCO (2021), Distans-revolutionen: Så påverkar förändringen arbetsliv och 
livspussel. Tillgänglig via https://elefantmedia.b-cdn.net/tco/TCO-Distansarbete-Rapport.pdf

[3] Cooper, C.D. & Kurland, N.B. (2002), Telecommuting, professional isolation, and employee development in public 
and private organizations. Journal of Organizational Behaviour, 23, s. 511–532.

80 81NÄR KONTORSARBETARE BLEV DISTANSARBETARE /



JOHAN ALVEHUS, docent i tjänstevetenskap. Hans forskning handlar 
främst om ledarskap och organisering av professionellt arbete.
MATS ALVESSON, professor i företagsekonomi vid Lunds universitet och 
även knuten till University of Queensland, Brisbane och Cass Business 
School, London. 
NILS BRUNSSON, professor i företagsekonomi och verksam vid Uppsala 
universitet och Score. Han forskar bland annat om konkurrens,  
metaorganisationer och organisation utanför organisationer. 
KARIN M. EKSTRÖM, professor i företagsekonomi med inriktning mot 
marknadsföring vid Högskolan i Borås. 
ELIN FUNCK, universitetslektor & docent inom forskningsområdet  
ekonomistyrning.
MARIA GRAFSTRÖM, docent i företagsekonomi och verksam vid Score, 
Handelshögskolan i Stockholm och Stockholms universitet. Marias 
forskning handlar om medier och organisationer. 
TOMMY JENSEN, professor i företagsekonomi och arbetar vid  
Stockholms universitet, Stockholm Business School. Tommy  
undervisar ekonomer i etik och hållbar utveckling. 
ANNA JONSSON, docent i företagsekonomi vid Ekonomihögskolan, 
Lunds universitet och forskare vid Score. Hon forskar om kunskap  
och lärande i organisationer och samhället.
FREDRIK NILSSON, professor i företagsekonomi vid Uppsala univer-
sitet. Hans forskning är inriktad på hur olika informationssystem 
utformas och används för att formulera och implementera 
strategier.
JOHAN SANDSTRÖM, professor och forskare inom ämnet 
redovisning och styrning. Verksam vid Luleå tekniska 
universitet.
MAGNUS SÖDERLUND, professor i marknadsföring, särskilt 
konsumentbeteende, och chef för Center for Consumer 
Marketing vid Handelshögskolan i Stockholm. 
SAARA TAALAS, professor i företagsekonomi vid  
Linnéuniversitetet. Hon intresserat sig för betydelsen 
av hängivelse och fans i produktionsprocessen.
STEFAN TENGBLAD, professor i företagsekonomi vid 
Högskolan i Skövde och bedriver forskning om ledarskap 
och medarbetarskap i olika arbetslivssektorer.
ANNA THOMASSON, docent vid Ekonomihögskolan, Lunds universitet. 
Hennes forskning handlar om styrning och ansvarsutkrävande i offentliga 
organisation. 
ULLA ERIKSSON-ZETTERQUIST, professor i företagsekonomi och före-
ståndare vid Gothenburg Research Institute, Handelshögskolan vid 
Göteborgs universitet. 
JACOB ÖSTBERG, professor i reklam och PR på företagsekonomiska 
institutionen vid Stockholms universitet.

REDAKTIONSRÅD

ORGANISATION & SAMHÄLLE

SKRIV I  
ORGANISATION  
OCH SAMHÄLLE

Organisation & Samhälle är en företagsekonomisk 
tidskrift som publicerar vetenskapliga artiklar inom 

företagsekonomins samtliga delområden. Tidskriftens  
ambition är att ge större plats åt en samhällsorienterad 

syn på företagsekonomi och vara ett livligt forum 
för idéutveckling och debatt. Traditionellt särskiljs 

företagsekonomiska praktiker från samhällets andra 
institutioner, men företag och andra organisationer 
påverkas och blir påverkade av det kringliggande 

samhället i allra högsta grad. Till exempel är samverkan 
mellan näringsliv, offentlig och idéburen sektor 

nödvändig för att lösa många hållbarhetsutmaningar.
 

Organisation & Samhälle har ett särskilt fokus på 
företagsekonomi i relation till sociala, kulturella 
och politiska aspekter av samhällsutvecklingen. 

Tidskriften välkomnar artiklar inom detta fokusområde, 
debattartiklar samt recensioner av svensk och 
internationell samhällsvetenskaplig litteratur. 

 
Vi vill att fler skriver för oss. Skicka din artikel via vår 
webbsida eller hör av dig till oss i redaktionen, via mejl 

till redaktion@org-sam.se, så hittar vi en väg framåt.

Teman för kommande nummer finns på vår webbsida 
men även artiklar som behandlar andra ämnen 

välkomnas.
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